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Johdanto 
 
Kondomin historia on lähes yhtä pitkä kuin ihmiskun nan, mutta silti kondomi on edelleen 
useimmiten paras, tehokkain ja halvin tapa suojautua seksitaudeilta ja ei-toivotuilta raskauksilta. Se 
on kuitenkin tehokas vain kun sitä käytetään oikein  ja jokaisessa yhdynnässä, jossa sen käyttö on 
tarpeen. Kondomineuvonnan parissa työskentelevillä on runsaasti haastetta saada käyttäjät 
motivoitumaan oikeaan ja jatkuvaan käyttöön. 
 
Yleisen tietoisuuden lisääntyminen, yhteiskunnan va pautuminen, kondomimarkkinoiden 
kehittyminen ja kondomien saatavuuden paraneminen toisaalta helpottavat tätä valistustyötä, mutta 
toisaalta neuvontatyötä tekevän on oltava yhä parem min selvillä markkinoilla olevista tuotteista, 
jotta neuvonta olisi tarpeeksi yksityiskohtaista ja yksilöityä. 
 
Nykyiset kondomimarkkinat ovat tuotevalikoiman osalta varsin monipuoliset. Markkinoilla on laaja 
valikoima erimuotoisia, - kokoisia, -paksuisia, -vä risiä, -makuisia ja hajuisia kondomeja. Lisäksi 
tuotekehittely tuo koko ajan uusia tuotteita markkinoille. Perinteisten hajua ja makua parantavien 
aineiden lisäksi kondomin pinnalle voidaan lisätä l ääkkeellisesti vaikuttavia aineita, kuten 
esimerkiksi puuduttavaa ainetta viivyttämään siemen syöksyä. Myös materiaalina voi olla jokin muu 
kuin perinteinen lateksi. 
 
Tässä käsikirjassa on ensimmäisen kerran koottu suu ri osa nykyistä kondomitietoutta samoihin 
kansiin � käsikirjaksi, josta löytyy monografina ti etoa maailmalla tehdyistä kondomitutkimuksista, 
joita on edelleen sovellettu Suomen oloja vastaaviksi. Kirjassa on viimeisimmät tutkimukseen 
perustuvat suositukset kondomin käytöstä ja sen on tarkoitus hälventää niitä epäluuloja ja vääriä 
uskomuksia, joita kondomien ympärillä yleisesti esi intyy. Käsikirja perustuu FHI:n (Family Health 
International) vastaavantyyppiseen teokseen: The Latex Condom Recent advances, Future 
Directions.  
 
Ne ryhmät ja yksilöt, jotka ovat muita suuremassa r iskissä kohdata ongelmia kondomin käytössä, 
on pystytty tunnistamaan. Yleisellä tasolla tapahtu van valistuksen lisäksi on tärkeää suunnata niukat 
voimavarat niin, että niistä saadaan suurin mahdoll inen hyöty. Käsikirjassa annetaan 
käytännönläheisiä neuvoja kondomin oikeaan käyttöön  ja siihen, miten suunnata valistus oikeille 
ryhmille. Kohdennetussa ja yksilöidyssä kondomivali stuksessa riittävä tieto eri vaihtoehdoista 
auttaa kondomineuvojaa suosittelemaan juuri tälle h enkilölle sopivimman tuotteen ja tätä kautta 
motivaatio kondomin käyttämiseen lisääntyy. 
 
Kondomien tuotekehittely maailmalla on intensiivistä ja markkinoille tulee uusia tuotteita varsin 
nopeaa tahtia. Käsikirjan toisessa osassa löytyy lu ettelonomaisesti perustiedot Suomessa 
markkinoilla olevista kondomeista. Kyse on tältäkin  osin käsikirjasta, jonka tiedot tarvitsevat varsin  
pian päivitystä. Tarkoitus on julkaista nämä päivit ykset internetin Aidstukikeskuksen-sivuston 
kautta. 
 
Kaikenlainen palaute on tervetullutta alla olevaan osoitteeseen. 
Kulukoon käsikirja käytössä. 
 
Jouni Väätänen,  jouni.vaatanen@hel.fi 
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Käsikirjaa on vuosien varrella päivitytetty useaan otteeseen, lähinnä tuotekortteja uusimalla. 
Viimeisin päivitys versioon 4 on tehty kesällä 2007 . Samalla materiaali on siirretty kustantajan 
toimesta netistä vapaasti saatavaksi.  
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1. Kondomin historia 
 
 
Kondomilla on pitkä historia. Varhaisimmat merkit k ondomin käytöstä löytyvät ranskalaisista 
luolamaalauksista ja egyptiläisistä hieroglyfeistä ajalta tuhansia vuosia ennen ajanlaskun alkua. 
Ensimmäiset kirjalliset maininnat lääketieteessä ov at 1700-luvulta.  
 
Aluksi peniksen päälle asetettavat suojat tehtiin e läinten nahoista ja sisäelinten kalvoista. 
Kiinassa käytettiin öljyttyjä riisipapereita sekä s ilkistä ja puuvillasta valmistettuja kangassuojia. 
Tuolloin kondomilla ei ehkäisty välttämättä raskauk sia tai sukupuolitauteja, vaan sillä 
suojauduttiin esimerkiksi paholaisen vaikutukselta. 
 
Italialainen lääkäri Fallopio suositteli 1700-luvun  alkupuolella jonkinlaisten suojusten 
käyttämistä laajalle levinneen kupan torjunnassa. K aupallisesti valmistettuja puuvillasuojia oli 
saatavana jo 1700-luvun puolivälissä. 
 
Käytön yleisyyttä kuvaa se, että markiisi de Sade, Casanova ja jopa Shakespeare ovat 
kirjoittaneet, eivät tosin aina niin mairittelevast i, suojuksista, joita käytettiin seksin yhteydessä.   
 
Charles Goodyear keksi 1800-luvun puolivälissä kumi n vulganoimisprosessin ja kumin tuotanto 
ja hyödyntäminen saattoi laajassa mitassa alkaa. Ky seessä oli kuitenkin ns. kovakumi ja vasta 
nestemäisen lateksin käsittelyn kehittyminen 1930-l uvulla teki kondomista nykyisen kaltaisen. 
 
Kondomi oli laajassa käytössä sukupuolitautien ja r askauksien ehkäisyssä aina 1960-luvulle 
saakka. 1960 ja 1970 luvuilla kondomin käyttö vähen i muiden ehkäisymuotojen (e-pillerit, 
kierukka ym.) kehittyessä ja käytön yleistyessä. Se ksitautien lisääntyminen ja aids-epidemia 
aiheuttivat kuitenkin kondomin renessanssin 1980-luvulla ja uudenlainen kiinnostus kondomeja 
kohtaan heräsi. Kondomihan on ehkäisyvälineistä ain oa, joka torjuu sekä sukupuoliteitse 
leviäviä tauteja että ei-toivottuja raskauksia. Suu ri määrä kondomeihin liittyviä tutkimuksia 
tehtiin ja julkaistiin juuri 1980-luvun loppupuolella. (Chevallier.) 
 
Nykyään tuotekehittelyn avulla pyritään tuottamaan yhä luotettavampia ja 
käyttäjäystävällisempiä kondomeja. Valikoima on var sin laaja muotoilun, värityksen, 
pinnankäsittelyn (juomut, nypyt), maun ja muiden om inaisuuksien suhteen. Lateksin 
ominaisuudet esimerkiksi joustavuuden ja kestävyyde n suhteen ovat parantuneet tuotannon 
kehittymisen myötä. Myös uusia lateksille vaihtoeht oisia materiaaleja kehitetään jatkuvasti ja 
markkinoilla onkin jo esimerkiksi polyuretaanista valmistettuja kondomeja. Lisäksi naisille on 
kehitetty omia kondomeja. 
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2. Kondomien valmistus, testaus ja standardointi 
 
 
Kondomin matka kumipuun kaarnan alta suomalaisen yö pöydän laatikkoon on pitkä. 
Monivaiheisen prosessin aikana kumipuun maitiaisneste muuttuu vihatuksi ja rakastetuksi 
kondomiksemme. Tarkka testaus ja laadunvalvonta puolestaan takaavat, että nykyisin käytössä 
oleva kondomi on luotettavampi ja miellyttävämpi ku in koskaan aiemmin. Kondomien 
valmistus on keskittynyt voimakkaasti. Suurin osa raakakumista tuotetaan Aasiassa, vaikka 
suurimmat kondomintuottajamaat ovat Japani, Englanti ja USA. Kondomituotannon 
kansainvälisyydestä johtuen on ollut tarpeen sopia yhtenevistä standardeista kondomien 
valmistamisessa ja testauksessa. Näin kondomin luot ettavuus voidaan taata. Uusin Suomessakin 
voimassa oleva standardi kondomien testaamiseksi on EN ISO 4074:2002, joka on korvannut 
standardin EN 600:1996. 

 
 

2.1 Kondomien valmistus 
 
Kumi valmistetaan kumipuun (hevea brasiliensis) maitiaisnesteestä eli lateksista. Suurin osa 
maailman raakakumista saadaan Malesiasta ja Thaimaasta. Lateksi on luonnon elastomeeri 
(polymeeri, jolla on joustavia ominaisuuksia), kun useimmat muut elastomeerit, kuten 
esimerkiksi muovit, ovat synteettisiä.  
 
Lateksi sijaitsee kumipuun kaarnan ja puun välissä,  josta se kerätään tekemällä viiltoja 
kaarnaan. Keräyksen aikana maitiaisnesteeseen sekoi tetaan happamuuden säätöaineita, jotta 
neste ei juoksettuisi. Kerätty neste ei saa myöskää n olla kosketuksissa raudan tai teräksen 
kanssa. Suurin osa kerätyn nesteen sisällöstä on ve ttä, josta osa poistetaan linkoamalla ennen 
jatkojalostukseen kuljettamista. 
 
Prosessi jatkuu lisäämällä kemikaaleja raakakumines teeseen. Kemikaalit estävät hapettumista ja 
säätelevät muun muassa vulganisaation aikaisia pros esseja. Vulganisaatiossa lämmön ja pääosin 
rikin avulla lisätään ja vahvistetaan polymeerien k eskinäisiä sidoksia, jolloin saadaan 
pitkäketjuisia polymeereja, joilla on jousto-ominai suuksia (elastomeerit).  
 
Lasista, teräksestä, muovista tai keramiikasta valm istetut muotit kastetaan lateksinesteeseen. 
Muottia käännellään, jotta lateksi jakautuu tasaise sti muotin pinnalle. Muotin pinnalle syntynyt 
lateksikerros kuivataan erityisessä ilmatunneliuuni ssa. Kastaminen ja kuivaus toistetaan, kunnes 
on saavutettu lateksikalvon haluttu paksuus. 
 
Kondomin avoimesta päästä käännetään vesisuihkujen tai harjojen avulla pieni alue itsensä 
ympäri, jolloin syntyy kondomin tyvessä oleva renga s. Tämän jälkeen kondomit pestään joko 
vedellä tai suolaliuoksella ja kuivataan vielä kerr an uunissa. Tässä prosessin vaiheessa poistuu 
myös osa kondomin sisältämistä valkuaisaineista. 
 
Kondomit irrotetaan muoteista harjojen tai vesisuihkujen avulla suoraan talkitusliuokseen. 
Talkitusliuoksessa käytetään yleensä maissitärkkely stä, joka talkituspesussa pyritään saamaan 
tasaisesti kondomin pinnalle. Pesun jälkeen kondomi t kuivataan kuivausrummussa, jolloin 
talkki tarttuu kondomin pinnalle estäen sitä tarttu masta kiinni itseensä tai toisiin kondomeihin. 
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Jokainen kondomi testataan vielä elektronisesti rei kien varalta ja vioittuneet kondomit 
poistetaan. Kondomit rullataan, niihin lisätään mah dollinen liukaste ja ne pakataan ilmalta ja 
valolta suojaavaan pakkaukseen. Jokaisesta tuote-erästä otetaan tietty määrä näytteitä tarkempaa 
testausta ja laadunvalvontaa varten.  
 

2.2 Kondomien testaus  
 
Aids-epidemia 1980-luvun loppupuolella vaikutti merkittävästi kondomien laadunvalvonnan 
kehittymiseen. Kondomin suojaavista ominaisuuksista haluttiin tieteellistä näyttöä. Samalla 
kehittyivät kondomin testauksessa käytettävät menet elmät. Jotta saadut tulokset olisivat 
vertailukelpoisia, sovittiin kondomin ominaisuuksia koskevat ja testauksessa käytettävät 
standardit. Ennen standardien kehittymistä kondomie n valmistaja ja ostaja saattoivat sopia 
keskenään tuotteelta vaadittavista ominaisuuksista.  Valmistajat luottivat omiin ja suurten 
ostajien suorittamiin testeihin, joiden taso ja luotettavuus vaihtelivat. 
 
Viimeisen 20 vuoden aikana kondomien laadunvalvonta on kehittynyt ja tarkentunut. Myös 
eripuolilla maailmaa käytettävät standardit ovat me lko yhteneväiset. Suomalaista lainsäädäntöä 
ohjaa yleiseurooppalainen standardi, joka on käytös sä kaikissa Euroopan Unionin (EU) 
jäsenvaltioissa. Jokaisessa kondomipakkauksessa on tämän merkiksi oltava CE-merkintä, jolla 
valmistaja vakuuttaa noudattavansa edellä mainittua  standardia ja markkinoille saatetun tuotteen 
täyttävän siinä asetetut kriteerit. 
 
Kondomit luetaan EU:ssa lääkinnällisiin laitteisiin , jonka takia ne kuuluvat niin sanotun 
jatkuvan laaduntarkkailun piiriin. Sen lisäksi, ett ä valmistaja seuraa tuotteen laatua 
valmistuksessa ja markkinoille saattamisen jälkeen,  vaatimustenmukaisuutta valvovat myös 
ulkopuoliset testauslaitokset. Kansallisella tasolla toteutetaan lisäksi jo markkinoilla olevien 
tuotteiden markkinavalvontaa. Suomessa kondomien valvonnasta vastaa Lääkelaitos. 
 
Kondomien testaus ja arviointi perustuvat pääosin k uuteen erilaiseen testiin tai mittaukseen. 
Tuotteesta testataan sen reiättömyys, liukasteen mä ärä ja pakkauksen kestävyys. Sille tehdään 
venytys- ja ilmatäyttötesti (kestävyys) ja se mitat aan. Testejä tehdään jokaisesta tuote-erästä ja 
ne toistetaan keinotekoisen vanhentamisen jälkeen ( stabiliteettitestaus). Lisäksi valmistajan on 
tehtävä markkinoille saatetuista tuote-eristä valvo ntatestejä koko ilmoitetun säilyvyysajan.  
 
Kondomit mitataan pituudeltaan ja pituuden on oltava yli 160 mm ilman mahdollista säiliötä. 
Leveyden suhteen mitatun ja ilmoitetun leveyden väl inen ero saa olla enimmillään 2 
millimetriä. Mikäli kondomin paksuus on ilmoitettu,  tulee tämä määrittää laskennallisesti 
suhteuttamalla painoon, sen sijaan, että mittaus te htäisiin suoraan kalvolta. Muotoilusta 
määrätään, että kondomin avoimen pään tulee päättyä  renkaaseen. 
 
Koska kumi haurastuu nopeasti ilman ja valon vaikutuksesta, on pakkauksen kestävyyteen  
kiinnitetty erityistä huomiota. Yksittäiset kondomi pakkaukset testataan erityisessä 
alipainekammiossa, eikä säädettyjä rajoja suurempia  vuotoja saa esiintyä. 
 
Jos pakkauksessa on ilmoitettu liukasteen määrä , on näytteestä mitatun liukastemäärän 
vastattava ilmoitettua. Muiden pintakäsittelyaineid en aiheuttama virhe sallitaan. Liukasteen 
merkitsemisestä myyntipakkaukseen on olemassa oma o hje. 
 
Kondomin reiättömyyttä  arvioidaan kahdella vaihtoehtoisella testillä. Toi sessa testissä 



 8

kondomin sisään laitetaan 300 ml vettä ja kondomia kieritetään imupaperin päällä. Näin 
lateksikalvon läpi tihkuneet tipat voidaan nähdä im upaperilla. Vaihtoehtoisesti kondomi voidaan 
täyttää elektrolyyttiliuoksella ja mitata liuokseen  johdetun sähkön johtumista ympäröivään 
nesteeseen. 
Useat valmistajat mittaavat lisäksi sähkönjohto-omi naisuuksia jokaisesta kondomista niin 
sanotulla kuivamenetelmällä, jolloin osana valmistu sprosessia kondomin läpi johdetaan 
sähkövirtaa ja tarkistetaan lateksikalvon eristysky ky (elektroninen testaus). Osana 
reiättömyyden tarkastusta kondomit arvioidaan myös silmämääräisesti valmistusvirheiden 
osalta. 
 
Ilmatäyttötestissä kondomin sisään johdetaan ilmaa, kunnes se hajoaa. Paine ja ilmamäärä 
mitataan. Raja-arvot ovat riippuvaisia kondomin mitatusta leveydestä vaihdellen 16 - 22 
kuutiodesimetrin (l) välillä. Myös selkeä vuoto täy tön aikana johtaa hylkäämiseen. 
 
Venytystestissä  kondomin määrätystä kohdasta leikattua suikaletta pyöritetään telojen 
ympärillä ja venytetään kunnes se katkeaa. Mikäli k ondomin väitetään olevan erittäin luja, on 
tässä testissä korkeammat raja-arvot näille kondome ille. 
 

2.3 Pakkausmerkinnät 
 

Kondomipakkauksista ja niiden sisältämästä informaa tiosta on annettu yksityiskohtaiset ohjeet. 
Yleisellä tasolla pakkauksen on luonnollisesti suoj attava kondomia vahingoittumiselta 
kuljetuksen ja säilytyksen aikana. Erikseen kehotet aan kiinnittämään huomiota siihen, että 
kondomipakkaus voidaan avata siten, ettei kondomi vahingoitu. 
 
Yksittäisestä kondomipakkauksesta tulee löytyä tied ot valmistajasta tai jakelijasta, eränumero 
tai muu vastaava valmistajan tunniste, jolla tuote-erä voidaan jäljittää. Pakkauksessa tulee 
ilmoittaa myös viimeinen käyttöpäivämäärä, joka voi  olla enintään viisi vuotta valmistuksesta.  
 
Yksittäiset kondomipakkaukset voidaan pakata kulutt ajapakkauksiin, joissa täytyy olla seuraava 
informaatio markkinointimaassa vaadituilla kielillä , Suomessa suomeksi ja ruotsiksi: 
 

�� kondomin kuvaus, myös maininta mahdollisesta säiliö stä ja pinnan käsittelystä 
 
�� kondomien määrä pakkauksessa 
 
�� kondomin nimellisleveys 
 
�� valmistajan tai maahantuojan nimi ja yhteystiedot 
 
�� vanhenemispäivämäärä (pakkauksessa ensimmäisenä van henevan kondomin mukaan) 
 
�� kehotus säilyttää kondomit kuivassa ja viileässä pa ikassa, poissa suorasta 

auringonvalosta 
 
�� kehotus säilyttää läpinäkyvät kondomipakkaukset läp inäkymättömässä 

myyntipakkauksessa 
 
�� maininta kondomin kosteudesta ja lisäksi maininta, mikäli liukasteella on erityisiä 
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esimerkiksi lääkkeellisiä ominaisuuksia (spermisidi t, puudutteet) sekä maininta 
mahdollisista maku- ja hajuominaisuuksista 

�� yksilöllinen eränumero(t) tai muu valmistajan tunni ste, jolla tuote-erä tunnistetaan 
 
�� maininta, että kondomi on valmistettu luonnon latek sista 
  
�� erityislujina mainostettujen kondomien kohdalla maininta ettei kondomin ole osoitettu 

olevan käytössä turvallisempi kuin tavallisen kondo min. 
 

 
Lisäksi kondomipakkauksessa tai oheen liitetyssä oh jeessa tulee olla käyttöohjeet, jossa 
pääkohdat lisäksi kuvina ja seuraavat maininnat: 
 

�� kondomipakkaus tulee avata ja kondomia käsitellä va roen, siten, ettei kondomi joudu 
kosketuksiin esimerkiksi kynsien tai korujen kanssa 

�� siitä miten ja milloin kondomi tulee laittaa paikoi lleen, huomioiden että kondomi tulee 
asettaa jäykistyneeseen penikseen ennen kuin ollaan  missään (intiimissä) kosketuksessa 
partnerin kehon kanssa jotta saavutettaisiin mahdollisimman täydellinen suoja 

�� että penis vedetään ulos pian ejakulaation jälkeen ja poisvedettäessä kondomista 
pidetään kiinni 

�� oikeanlaisen lisäliukasteen käytöstä ja kehotus väl ttää öljypohjaisia liukasteita, kuten 
voiteita, vauvaöljyjä, hierontaöljyjä, voita, marga riinia tms., koska ne haurastuttavat 
kumia 

�� konsultoida kondomin ja lääkkeen yhteensopivuudesta  lääkäriä tai farmaseuttia, mikäli 
käytössä on sellaisia paikallisesti käytettäviä lää kevalmisteita, jotka joutuvat 
kosketuksiin kondomin kanssa.  

 
Näiden lisäksi pakkauksessa tulee olla ohjeet kondo min oikeasta hävittämistavasta, ISO 4074-
standardin numero ja tarvittavat symbolit sekä main inta siitä, että kondomi on kertakäyttöinen. 
 
Pakollisten merkintöjen lisäksi kondomivalmistajat tai maahantuojat voivat tarjota muitakin 
ohjeita pakkauksissa tai niihin liittyvissä ohjeleh tisissä, kuten esimerkiksi ohjeita 
jälkiehkäisystä. 
 
 

3. Kondomin luotettavuus 
 
 
Jokaisessa yhdynnässä ja oikein käytettynä kondomi antaa lähes täydellisen suojan raskauksia ja 
seksuaaliteitse tarttuvia tauteja vastaan. Tämä per ustuu siihen, että kondomi muodostaa eritteitä 
ja taudinaiheuttajia eristävän esteen seksikumppane iden välille. Näiden eritettävien organismien 
koko vaihtelee suuresti: esimerkiksi siittiösolu on  kooltaan 3000 nm, gonokokki 800 nm, C. 
trachomatis 200 nm, Hi-virus 125 nm ja B-hepatiitti virus 40 nm. Vaikka ehjästäkin kondomista 
voidaan elektronimikroskoopilla tutkimalla osoittaa pieniä epätäydellisyyksiä, eivät nämä ulotu 
koko kalvon läpi. Lisäksi laboratoriokokein on voit u osoittaa, ettei esimerkiksi venytys tai paine 
lisää kalvon läpäisevyyttä (Kish; Conant; Katznelso n; Minuk; Van de Perre; Rietmeijer; 
Judson).  
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3.1. Kondomin luotettavuus raskauksien ehkäisyssä 
 
Kondomin raskauksia ehkäisevästä vaikutuksesta tehd yt tutkimukset poikkeavat toisistaan 
merkittävästi. Myös niistä saadut tulokset ovat vai keasti vertailtavia. Aivan samoin on 
tutkittaessa muita niin sanottuja estemenetelmiä, j oissa ehkäisy perustuu mekaaniseen 
menetelmään. Raskausluku vuoden aikana kondomin käy ttäjillä on 2 -14 raskautta sataa naista 
kohti. (Hatcher)  
Vertailun vuoksi todettakoon, että mikäli mitään eh käisyä ei käytetä, vastaava luku on 85. 
Esitetyt luvut ovat kondomin kohdalla estemenetelmistä parhaat, mutta eivät kuitenkaan yhtä 
hyvät kuin kierukka- tai hormonaalisessa ehkäisyssä . 
 
Edellä mainittuun tulosten hajontaan on useita syit ä. Tulosten luotettavuus riippuu kondomin 
käytön säännöllisyydestä ja oikeellisuudesta, yhdyn töjen määrästä ja ajankohdasta sekä yleisestä 
hedelmöitymiskyvystä. Myös tutkimustapa vaikuttaa s iihen, millaisia tuloksia saadaan. 
 
Tutkittaessa kondomin raskauksia ehkäisevää vaikutu sta on saatu esille erilaisia lukuja riippuen 
tutkittavan ryhmän ominaisuuksista (koulutustaso, s iviilisääty, ikä). Suuri osa tästä lukujen 
hajonnasta voidaan selittää kondomin käytön oikeellisuudella ja säännöllisyydellä . Tärkeää 
on kiinnittää huomiota siihen, onko kondomin käyttö  ollut täydellistä (optimaalista) vai 
tavallista, ja millaisia raskauslukuja kumpikin käy ttötapa tuottaa. 
 
Vähiten raskauksia ilmenee, jos käyttö on optimaali sta. Mikäli kondomia käytetään tarkalleen 
niin kuin sitä on suunniteltu käytettävän (optimaal isesti) ja jokaisessa yhdynnässä 
(säännöllisesti), raskausluku on 2-4 raskautta vuod essa sataa naista kohti (Trussell 1999; A. 
Nelson 1997). 
 
Jatkuvan käytön merkityksen puolesta puhuu DoMagami mmit malli, jossa vuoden kuluessa 
yhden hedelmällisen jakson aikana ilman kondomia su oritettu yhdyntä nosti raskauden 
todennäköisyyden nelinkertaiseksi (18 raskautta / 1 00 naista ). Vastaavasti, jos kondomin 
rikkoontumisriski nostetaan 2 %:sta 4 %:iin, raskauksien todennäköisyys vain kaksinkertaistuu 
(7,5 raskautta / 100 naista) (Dominik). 
 
Tavallisimmin tutkimuksissa viitataan kuitenkin kondomin tavanomaiseen käyttöön, joka 
tarkoittaa sekä optimaalista että ei-optimaalista k ondomin käyttö. Estemenetelmien raskausluvut 
ovat näin ollen korkeat. Ehkäisymenetelmää valittae ssa onkin kiinnitettävä huomiota tavallisiin 
virhetilanteisiin ja käyttäjään liittyviin ominaisu uksiin (katso luku 2), jotta voidaan arvioida 
onko kondomi paras ja riittävä ehkäisymenetelmä. 

 
Yhdyntöjen määrä ja ajoitus tulee ottaa huomioon arvioitaessa raskauksien osalta kondomin 
luotettavuudesta tehtyjen tutkimusten tuloksia. Hedelmöityminen voi tapahtua vain tiettyinä 
kuukautiskierron päivinä. Mitä useammin yhdyntää ha rrastetaan, sitä todennäköisemmin se 
osuu näille hedelmällisille päiville. Alhaisimmat r askausluvut on saatu tutkimuksessa, joka 
tehtiin iäkkäiden kondomin käyttäjien keskuudessa, joilla (oletettavasti) oli vähemmän 
yhdyntöjä kuin nuoremmilla (Potts). Tulosten yleist ämisen suhteen tulee siis olla varovainen. 
 
Yleinen hedelmöitymiskyky kuvaa kykyä tulla raskaaksi. Hedelmällisyyden mitta aminen on 
vaikeaa. Yleisesti tiedetään, että esimerkiksi ikää ntyminen laskee hedelmöitymiskykyä. Yksilön 
hedelmällisyys, esimerkiksi sairastetun sukupuolita udin jälkeen, ei aina tutkittaessa ole selvillä. 
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Kuitenkin tämä ominaisuus tulee ottaa huomioon arvi oitaessa kondomitutkimuksen 
luotettavuutta. 
 
Tutkimustapa vaikuttaa saatuihin tuloksiin. Jälkikäteen suoritet tu haastattelu antaa varmasti 
erilaisen tuloksen kuin seurantatutkimus, johon liittyy säännöllisiä käyntejä vastaanotolla. 
Jälkikäteen suoritetussa haastattelussa saadut tied ot (esimerkiksi yhdyntöjen määrästä) eivät 
välttämättä ole kovin tarkkoja. Toisaalta taas seur antatutkimus säännöllisine käynteineen 
varmasti muuttaa tutkittavien henkilöiden käyttäyty mistä tutkimuksen aikana. Molemmissa 
tapauksissa tulosten yleistäminen on hankalaa. (A. Nelson 1997.)  
 
Voidaan siis sanoa, että raskauksien ehkäisyyn liit tyvät kondomitutkimukset antavat vain yleistä 
suuntaa kondomin suojaavista ominaisuuksista.  
 

3.2 Kondomin luotettavuus seksuaaliteitse tarttuvien tautien ehkäisyssä 
 
Kondomin tehokkuudesta ehkäistä seksuaaliteitse tar ttuvia tauteja on tehty lukuisia tutkimuksia.  
Käytännössä kaikissa kliinisissä ja epidemiologisis sa tutkimuksissa on voitu todistaa kondomin 
vähentävän tartuntariskiä merkittävästi (Cates, Dal y). 
 
Vakuuttavia tuloksia on saatu esimerkiksi Thaimaassa, jossa toteutettu kansallinen 
kondomikampanja johti kondomin käytön lisääntymisee n siten, että kondomia käytettiin lähes 
kaikessa kaupallisessa seksissä. Samanaikaisesti to dettiin sukupuolitautitilastoissa selkeä 
muutos alaspäin bakteeritartuntojen osalta (Hanenbe rg). Samaan aikaan tehdyssä toisessa 
tutkimuksessa todettiin uusien todettujen hiv-infektioiden määrän pienentyneen merkittävästi 
samalla ajanjaksolla thaimaalaisten sotilaiden keskuudessa (K. E. Nelson). 
 
Ehkä kaikkein vakuuttavimmat tulokset kondomin suoj aavasta vaikutuksesta on saatu 
tukittaessa seksuaalisesti aktiivisia pareja, joista toisella on hiv-infektio ja toisella ei. 
 
Taulukossa 3.1 vertaillaan muutamien aiheesta tehtyjen tutkimusten tuloksia. 
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Taulukko 3.1 
 

HIV-infektion tarttuminen parisuhteessa jossa toinen on HIV positiivinen 

 
tutkimus  

N 
(seksuaalisesti 
aktiiviset parit) 

% säännöllisistä 
käyttäjistä 
infektoitui 

% ei-säännöllisistä 
käyttäjistä 
infektoitui 

% �ei ollenkaan� �
käyttäjistä 
infektoitui 

Saracco 1993 305 1,7 14,5 10,1 
de Vincenzi 1994 256 0,0 9,9 ei tutkittu 
Deschamps 1996 177 2,4 13,3 14,4 
 
 
Taulukosta käy ilmi, että kondomi on tehokas suoja HI-virusta vastaan. Säännöllisellä käytöllä 
tartunnan mahdollisuus on lähes nolla. Lisäksi void aan todeta, että epäsäännöllinen käyttö on 
lähes yhtä riskialtista kuin kondomin käyttämättä j ättäminen. Tehokas suoja voidaan siis 
saavuttaa vain käyttämällä kondomia jokaisessa yhdy nnässä. 
 
Yleisellä tasolla epäsäännöllinenkin kondomin käytt ö kuitenkin suojaa paremmin kuin sen 
jättäminen kokonaan pois käytöstä. Toisin kuin hiv- positiivisten kumppaneilla, hiv-
tartuntariskiä ei keskivertokäyttäjällä ole jokaise ssa yhdynnässä.  Tartuntariski siis pienenee 
epäsäännöllisessä käytössä, koska toisaalta osa suo jaamattomista yhdynnöistä tapahtuu hiv-
negatiivisten partnereiden kanssa ja osa suojatuista hiv-positiivisten kanssa. 
 
 

4. Kondomiin liittyvät asenteet ja mielikuvat käytö n esteenä 
 

On olemassa monia syitä sille, ettei kondomia käyte tä. Suurin osa näistä syistä liittyy 
uskomuksiin, asenteisiin tai mielikuviin kondomista ja sen käytöstä. Psykologiset ja sosiaaliset 
tekijät ohjaavatkin kondomin käyttöä ja käyttämättä  jättämistä enemmän kuin itse tuotteeseen 
liittyvät fyysiset ominaisuudet. Jotta kondomin käy ttö lisääntyisi, on näihin näkymättömiin 
tekijöihin kiinnitettävä erityistä huomiota. 
 
Tuntoherkkyyden alentuminen, psykologiset ja sosiaaliset tekijät (mukaan lukien roolimallit tai 
olettamus siitä, että kondomia käytetään vain paris uhteen ulkopuolella tai vain prostituoitujen 
kanssa), se, ettei kondomia ole saatavilla tarvittaessa ja yleinen vastenmielisyys tai 
epäluottamus kondomia kohtaan ovat tavallisimpia ha astatteluissa esiin tulleita syitä olla 
käyttämättä kondomia.   
 
Asenteet kondomin käyttöä kohtaan muodostuvat monen  tekijän summana. Tilannetta voisi 
kuvata sisäkkäisillä ympyröillä jotka vaikuttavat t oinen toisiinsa. Sisimmän ympyrän muodostaa 
yksilö itse ja kehä laajenee parisuhteen, suvun, te rveydenhuoltojärjestelmän jne. kautta aina 
kansalliseksi ja kansainväliseksi maailmanlaajuisek si uloimmaksi kehäksi. 
 
Yksilön tiedot, asenteet, tavat, uskomukset, käytön  tarpeellisuuden tiedostaminen ja muut 
sisäistetyt rakenteet ovat ratkaisevassa asemassa, kun hän päättää kondomin käytöstä. Yksi 
päätökseen voimakkaasti vaikuttava tekijä on seksik umppanusten välinen dynamiikka, joka 
puolestaan on riippuvainen monesta tekijästä. Esime rkiksi se, onko kyseessä vakituinen vai 
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satunnainen partneri, pystytäänkö kondomin käytöstä  puhumaan ja onko seksi täysin 
vapaaehtoista molemmille, ohjaa käyttäytymistä käyt ännön tilanteessa. 
 
Yhteisön tasolla syntyneet yleiset mielikuvat vaiku ttavat myös voimakkaasti yksilön 
päätöksentekoon. Yleinen asenneilmapiiri, terveyska svatus sekä se, miten roolimallit tai 
johtohahmot (vanhemmat, kaverit, kirkko, poliitikot, viihdemaailman idolit jne.) suhtautuvat 
kondomeihin, vaikuttavat yksilöön. Kansallisella ja  kansainvälisellä yhteistyöllä (esim. 
standardoinnissa) ja esimerkiksi maailmanlaajuisilla aidsin vastaisilla kampanjoilla pyritään 
puolestaan vaikuttamaan laajemmin yhteisöihin ja ni iden jäseniin. 
 
Kondomin tuoteominaisuuksia sekä niiden vaikutuksia  käyttöön ja hyväksyttävyyteen 
tarkastellaan erikseen luvussa 5. 
 

4.1 Käyttämättömyyden syitä 
 

Eri puolilla maailmaa tehdyissä tutkimuksissa kondo min käyttämättömyydelle on saatu useita 
syitä. Useimmin mainittuja syitä ovat partnerin rea ktioiden pelko, partnerin haluttomuus käyttää 
kondomia, vähentynyt nautinto, kondomin kokeminen e päluotettavaksi tai se, ettei koe olevansa 
riskiryhmässä. 
 
Australiassa 544 sukupuolitautien poliklinikan ja yliopiston terveyspalvelujen käyttäjän 
keskuudessa tehdyssä tutkimuksessa joka viides ei k äyttänyt kondomia. Käyttämättömyyden 
syiksi mainittiin muun muassa, että partneri(t) käy tti(vät) muuta ehkäisyä, ettei ollut 
seksisuhteita parhaillaan, partnerilla ei ajateltu olevan sukupuolitautia tai että kondomi tuntui 
epämiellyttävältä. (Richters 1995) 
 
Yhdysvalloissa tehdyssä laajassa haastattelututkimu ksessa, joka käsitti 3 000 miestä maan 
laajuisena otoksena, tärkeimmiksi käyttämättömyyden  syiksi mainittiin esimerkiksi 
tuntoherkkyyden väheneminen, huolellisuus kondomin käsittelyssä, nopea poisveto yhdynnän 
jälkeen, hankkimisen nolous, päälle laittamisen vai keus, poisluiskahtaminen ja käytetyn 
kondomin hävittämisen nolous. Lisäksi sen pelättiin  osoittavan sinun ajattelevan, että partnerilla 
on aids tai hänen ajattelevan, että sinulla on aids . (Grady 1993) 
 
Toisessa yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa 652 seksuaalisesti aktiivisesta vastaajasta 61 % 
ilmoitti, ettei ollut käyttänyt kondomia viimeisimm än seksikumppaninsa kanssa. Syyksi 
ilmoitettiin useimmiten se, että ei koettu olevan r iskiä saada hiv-tartuntaa. Kuitenkin kävi ilmi, 
että tavallisesti kumppanista ei tiedetty tarpeeksi , jotta asiasta olisi voitu olla varmoja. 
(Kusseling) 
 
Myös australialaisessa tutkimuksessa, jossa haastat eltiin 17 heteroseksuaalista miestä, 
kondomin käyttämättömyyttä perusteltiin edellä main ituilla syillä. Lisäksi mainittiin tilanteen 
kiihkeys ja spontaanius. Kondomin käyttämisen koett iin vievän pois osan kiihkosta, kun 
tilanteen eteneminen esileikistä yhdyntään katkeaa.  Kondomin koettiin antavan seksille myös 
leiman suunnitelmallisesta seksistä. Alkoholi ja mu ut päihteet mainittiin myös tekijöinä, jotka 
johtivat suojaamattomaan seksiin. (Flood) 
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4.2 Käyttäytymisen muuttaminen 
 
 

Viidentoista viime vuoden aikana käyty aidsin vasta inen taistelu on tuonut esille niitä 
moninaisia tekijöitä, joita tarvitaan käyttäytymise n muuttamiseen. Ensinnäkin tarvitaan tietoa 
siitä, miten hiv ja sukupuolitaudit tarttuvat, mill ainen käyttäytyminen altistaa infektioille ja 
kuinka tätä riskiä voi pienentää. Toiseksi tarvitaa n asennemuutosta, jotta tiedostettaisiin oma 
mahdollinen riskikäyttäytyminen. Lisäksi tarvitaan taitoja, kuten kykyä kommunikoida 
partnerin kanssa luontevasti kondomin käytöstä ja k äyttää kondomia oikein. Kondomeja täytyy 
myös olla helposti hankittavissa sopivalla hinnalla . 
 
Tärkeitä tekijöitä laajamittaisessa asennemuokkauks essa ovat erilaiset yleisen tason 
kondomikampanjat, erityisryhmille suunnatut kampanjat, erityisesti miehille suunnattu neuvonta 
sekä tehokas ohjaustyö kaikkialla siellä, missä kon domineuvonta on osa terveys-, 
seksuaaliterveys- tai ehkäisyneuvontaa.  
 
Sosiaalisella markkinoinnilla tarkoitetaan yleistä tuotteeseen (ei tuotemerkkiin) liittyvää käytön 
lisäämiseen tähtäävää toimintaa. Sosiaalisen markki noinnin tulokset voivat olla varsin 
dramaattiset. Esimerkiksi Haitilla toteutetun kampanja tuloksena kondomien myynti 
kuukaudessa nousi 250 000 kappaleesta (1992) 540 000 kappaleeseen (1996). Sosiaalinen 
markkinointi koostuu markkinatutkimuksesta, markkinoinnin testauksesta, mainoskampanjoista 
eri medioissa ja tuote-esittelyistä samoin periaatt ein kuin muukin kaupallinen markkinointi. 
Sosiaalisen markkinoinnin tavoitteena on kuitenkin saavuttaa nimenomaan yleistä 
sosioekonomista hyötyä esimerkiksi vähentämällä suk upuolitauteja ja niistä aiheutuvia kuluja. 
 
Yleinen suhtautuminen kondomeihin on muuttunut maailmanlaajuisesti huomattavasti 
myönteisempään suuntaan. Tämä on mahdollistanut laa jatkin kondomin käytön lisäämiseen 
tähtäävät kampanjat ja lisännyt myös kaupallista ma rkkinointia ja mainostamista. Median 
käytön avulla voidaan saavuttaa suuri määrä ihmisiä  kohtuullisilla kustannuksilla. Lisäksi 
laajojen kampanjoiden asiasisältöä on huomattavasti  helpompi kontrolloida kuin yksittäisten 
valmistajien tai neuvojien antamaa neuvontaa. (AIDSCAP) 
 
Yleisellä tasolla tapahtuvaa neuvontaa ja asennemuo kkausta täydentää yksilöllinen ohjaus, 
kuvitetut esitteet kondomin käytöstä ja mahdollisuu s harjoitella kondomin asettamista dildon, 
banaanin, puisen muotin tms. avulla. Kun kondomin paikoilleen asettamista on harjoiteltu 
tarpeeksi, sujuu kondomin käyttö siten, ettei se hä iritse tunnelmaa tai aiheuta katkoa 
seksuaalisessa kanssakäymisessä. 
 
Käyttäytymisen muuttaminen kondomin käytön suhteen on yhtä vaativaa kuin kaikki muutkin 
elämäntapoihin liittyvät muutokset, kuten esimerkik si ravintotottumusten muuttaminen tai 
tupakoinnin lopettaminen. Tällainen muutos etenee t iettyjen vaiheiden kautta. Ensinnäkin 
henkilö tiedostaa muutoksen tarpeen elämäntavassaan  ja harkitsee muutosta. Toiseksi hän 
päättää toteuttaa tarvittavan muutoksen ja kolmanne ksi pyrkii ylläpitämään tehtyä muutosta. 
Päätöksenteon ja toteutuksen vaiheittaisuus vaatii myös neuvonnan ja ohjauksen sopeuttamista 
tähän yksilölliseen aikatauluun ollakseen tehokasta . 
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Käyttäytymisen muuttaminen pysyvästi vaatii muutaki n kuin tietoa. Neuvonnan tarkoitus on 
tarjota myös tukea ja rohkaisua matkalla kohti pysy vää muutosta. Tällöin on tärkeää muistaa, 
mitkä ovat arvokkaita asioita elämässä (esim. terve ys) ja millaisella käyttäytymisellä ne voidaan 
saavuttaa tai säilyttää. Esimerkkinä neuvonnan haas teellisuudesta on Oakleyn tutkimus, jossa 
todettiin, että ne naiset, jotka olivat valinneet k ondomin ainoaksi ehkäisymenetelmäkseen, 
tarvitsivat huomattavasti enemmän ohjausta kuin ne,  joilla kondomi oli toisena ehkäisykeinona 
käytössä. Tämä johtui osittain siitä, että kondomin  säännöllinen käyttö jokaisessa yhdynnässä 
osoittautui yllättävän vaikeaksi. 
 
Muutamia tutkimuksia on tehty siitä, minkälainen ne uvonta olisi tehokasta ja johtaisi pysyvään 
muutokseen kondomin käytössä. Neuvonnan on todettu lisäävän kondomin käyttöä, jos 
monogamisessa suhteessa neuvontaa annetaan molemmille puolisoille ja keskitytään erityisesti 
taitojen kartuttamiseen. Esimerkiksi annettaessa kuuden kuukauden välein kuuden vuoden ajan 
edellä mainitun kaltaista neuvontaa pareille, joiss a toinen oli hiv-positiivinen, ei todettu yhtään 
parisuhteen sisäistä tartuntaa (Padian). Toisessa t utkimuksessa ryhmä naisia osallistui 
useampaan 90 minuuttia kestävään kondomin käyttöön liittyvään ryhmäneuvontaan ja vielä 
kuukauden kuluttua kertausistuntoon. Tätä ryhmää ve rrattiin naisiin, jotka olivat saaneet vain 
yleistä terveysneuvontaa. Kolmen kuukauden kuluttua  ensimmäisessä ryhmässä kondomin 
käyttö oli kaksinkertaistunut verrattuna yleistä te rveysneuvontaa saaneitten ryhmään, jossa 
kondomin käyttö oli lisääntynyt vain vähän (Kelly).  
 
 

5. Kondomiin liittyvät ominaisuudet, käyttö ja hyvä ksyttävyys 
 
 

Osa syistä olla käyttämättä kondomia liittyy kondom in ominaisuuksiin. Kondomi voidaan kokea 
epämukavaksi esimerkiksi siksi, että se alentaa tun toherkkyyttä, on puristava, haisee ja/tai 
maistuu epämiellyttävälle. Osa näistä ongelmista on  ratkaistavissa tuotekehittelyn avulla. Koska 
kondomin hyväksyttävyyden ja tuotteen haluttavuuden  lisääntyminen lisää myös 
kondomiteollisuuden tuloja, on tuotekehittely varsin vilkasta. Kondomin käytön lisääntymisellä 
on kuitenkin myös selkeitä terveyshyötyjä. Tuotekeh ittelyssä pyritään kehittämään uusia 
malleja, jotka ovat kestävämpiä, ohuempia, helppokä yttöisempiä ja luotettavampia kuin 
edeltäjänsä. Muotoilun, pintakäsittelyn, hajun, mau n ja värin avulla luodaan toisistaan erottuvia 
ja haluttavampia tuotteita. 
 

 

5.1 Liukasteet 
 

Kosteilla kondomilla tarkoitetaan tuotteita, joihin valmistaja on valmistusvaiheessa lisännyt 
liukasteen. Kaikki Suomessa yleisesti myynnissä ole vat kondomit ovat tällaisia kosteita 
kondomeja. Liukasteena käytetään lähes aina silikon ipohjaista liukastetta, koska sen on todettu 
myös lisäävän kondomin säilyvyyttä. Lisäksi on tode ttu, että kuluttajat pitävät kosteita 
kondomeja miellyttävämpinä ja helpompina käyttää ku in vastaavia kuivia malleja. 
 
Liukasteessa voi olla spermisidiä eli siittiöitä ta ppavaa ainetta. On kuitenkin todettu, ettei 
spermisidi anna lisäsuojaa raskauden tai sukupuolit autien suhteen (Roddy, WHO 2002). 
Suomessa on markkinoilla vain pari spermisidiä sisä ltävää kondomimerkkiä, kun taas 
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Yhdysvalloissa lähes kolmannes kondomeista sisältää  spermisidiä. 
 
Markkinoille on vastikään tullut kondomeja, joiden liukasteessa kondomin sisäpinnalla on 
puudutetta. Sen tarkoituksena on vähentää peniksen tuntoherkkyyttä ja siten pidentää yhdyntää 
ja estää liian aikainen ejakulaatio. 
 
Liukasteeseen voidaan lisätä haju ja/tai makuaineit a, joilla pyritään tekemään kondomi 
miellyttävämmäksi erityisesti suuseksiä ajatellen. Liukasteettomia, ns. kuivia kondomeja on 
Suomessa myynnissä joissakin erotiikkakaupoissa. 
 
 

5.2 Koko 
 

Kondomin koolla on suuri merkitys paitsi käyttömuka vuuden myös luotettavuuden kannalta. 
Hyvin istuva kondomi kestää paremmin, koska siihen kohdistuva venytys vähenee. Sopiva ja 
hyvin istuva kondomi pysyy myös paremmin paikallaan  (katso taulukko 4.2). 
 
Teollisuuden standardiksi on muodostunut käytäntö v almistaa kondomeja, joiden leveys on noin 
52 mm ja pituus yli 170 mm. Vaikka tämä koko sopiik in useimmille, on olemassa käyttäjiä, 
jotka tarvitsevat tai haluavat erikokoisen kondomin. Pieniä kondomeja tarvitsevat miehet, joiden 
peniksen ympärysmitta on pieni, sekä pojat, joilla puberteetti on kesken, eivätkä 
sukupuolielimet ole vielä täysin kehittyneet. Isoko koisia kondomeja tarvitaan, kun 
standardikondomi tuntuu ahtaalta tai se on vaikea asettaa paikoilleen. Nimellisleveyden 
mainitseminen myyntipakkauksessa auttaa kuluttajaa valitsemaan itselleen parhaiten sopivan 
tuotteen.  
 
Kondomin tulisi suojata koko peniksen varsi, jotta vältettäisiin iholta iholle tapahtuva tartunta, 
joka on esimerkiksi papillooma- tai herpesviruksen kohdalla mahdollista. Riittävän pitkä 
kondomi pysyy myös paremmin paikallaan. Vaikka pitu uden ilmoittaminen pakkauksessa ei 
olekaan pakollista, on se suositeltavaa, jotta kuluttajan olisi helpompi valita itselleen parhaiten 
sopiva tuote. 
 
FHI (Family Health International) on tutkinut myös paksumpien kondomien kestävyyttä 
todellisissa käyttötilanteissa. Teoriassa paksumpi kondomi on vahvempi, mutta vähentää 
vastaavasti tuntoherkkyyttä enemmän kuin tavallinen  kondomi. Tutkimukseen valittiin 195 
kondomin käyttäjää, 65 henkilöä kolmesta eri maasta  (Mali, Sri Lanka, Dominikaaninen 
tasavalta). Käytössä oli yleisesti tavallinen 0,066  mm paksu kondomi, jota testissä verrattiin 
0,086 paksuiseen kondomiin. Kaikissa maissa noin kaksi kolmasosaa miehistä piti vahvempaa 
kondomia yleisesti parempana ja selkeästi yli puole t kertoi ostavansa mieluummin vahvemman 
kondomin tulevaisuudessa. Hiukan yli puolet piti vahvempaa kondomia parempana myös 
mukavuuden ja tuntuman suhteen (Cordero 1990,1991). 
Toisaalta yhdysvaltalaisessa haastattelututkimuksessa kaksi viidestä kondomin käyttäjästä suosi 
ohuempia kondomeja ja joka kolmas vastaaja piti erittäin ohuita kondomeja parhaina (Grady 
1993). 
 
Selvää yhteyttä kondomin paksuuden ja suosituimmuud en välillä ei siis voida osoittaa. 
Kuitenkin paksuus ja erityisesti joustavuus ovat ominaisuuksia, joilla on merkitystä 
käytettävyyden ja kestävyyden kannalta. Ohuita ja j oustavia kondomeja pidetään yleisesti 
helppoina laittaa päälle ja tuntumaltaan miellyttäv inä. Tutkimuksissa on todettu, ettei 



 17

materiaalin paksuus takaa kondomin parempaa kestävy yttä. Joustavuus ja materiaalin kyky 
venyä vähenee lateksikerrosten paksuuntuessa. Joust avuus on käytännössä kondomin 
kestävyyden kannalta tärkeämpi ominaisuus kuin mate riaalin paksuus. (Golombok) 
 
 

5.3 Kondomin muotoilu ja pintakäsittely 
 

Paitsi mitoituksella, myös kondomin muotoilulla on merkitystä käyttömukavuuden ja 
luotettavuuden kannalta. Tällä saralla tuotekehitte ly onkin vilkkainta. Koska uuden tuotteen 
tulee olla yhtä luotettava kuin perinteisen kondomi n, kestää tuotekehittely suhteellisen kauan. 
Perinteisesti kondomit jaetaan muotoilun suhteen suoriin, päästä leveämpiin, muotoiltuihin ja 
säkkimäisiin kondomeihin. 
 
Tavallisin ja vanhin kondomimalli on suora putki pä ässä olevalla säiliöllä tai ilman. Suoraa 
mallia on helppo valmistaa ja se sopii useimmille. Toinen suuri ryhmä on niin sanotut 
muotoillut (contoured) kondomit. Näissä on ennen ko ndomin päätä selkeästi muuta kondomia 
kapeampi kohta, jonka tarkoituksena on parantaa kondomin istuvuutta. Muotoilulla halutaan 
ensisijaisesti saada tuote erottumaan markkinoilla, mutta se voi myös lisätä kondomin 
luotettavuutta vähentämällä poisluiskahtamisriskiä.  Päähän levenevien ja erityisesti 
säkkimäisten kondomien ideana puolestaan on antaa t erskalle liikkumatilaa kondomin sisällä, 
jolloin syntyvä hankaus terskan ja kondomin välillä  muistuttaisi yhdyntää ilman kondomia. 
Tällaiset kondomit ovat usein myös helpompia asetta a paikoilleen. Uusia erikoisiakin 
kondomityyppejä kehitetään kaiken aikaa. On esimerk iksi kehitetty kondomeja, joissa juomut 
on lisätty kondomin sisäpuolelle perinteisen ulkopu olen sijaan. 
 
Kondomin pintakäsittelyllä on tutkimusten mukaan va rsin vähän merkitystä kondomia 
valittaessa. Vain väri mainittiin harvemmin tuottee n valintaan vaikuttavana ominaisuutena 
Gradyn (1993) tekemässä haastattelututkimuksessa. V aikka värillä, pintakäsittelyllä tai 
liukasteen maulla ei olekaan suurta merkitystä kond omin käytön aloituksessa, korostuvat nämä 
seikat myöhemmin lisäten halua jatkaa kondomin käyt tö. Lateksille vaihtoehtoisia materiaaleja 
tutkittaessa todettiin polyuretaanikondomin aiheuttavan vähemmän paikallista ärsytystä ja 
tarjoavan luonnollisemman tuntuman yhdyntään. Toisa alta polyuretaanikondomia pidettiin 
hankalampana laittaa paikoilleen ja yleisesti epälu otettavampana (Frezieres, Trussell 1992b). 
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6. Kondomin käyttöön liittyvät tyypilliset virhetil anteet 
 
 

Useimmiten kondomin rikkoontumisen syynä on käyttäj än tekemä virhe, ei niinkään viallinen 
tuote. Tietyntyyppisillä käyttäjillä kondomin hajoa minen on lisäksi todennäköisempää, kuin 
toisilla. Näiden tyypillisten virhetilanteiden ja n iihin liittyvien taustatekijöiden tunteminen 
auttaa suuntamaan kondomineuvontaa tehokkaammin ja lisäämään kondomin luotettavuutta 
jokapäiväisessä käytössä.  
 
Ongelmat kondomien kanssa (rikkoontuminen, paikaltaan luiskahtaminen) keskittyvät yleensä 
tiettyihin ihmisryhmiin ja käyttäjiin sen sijaan, e ttä jakautuisivat tasaisesti kaikkien käyttäjien 
kesken. Esimerkiksi niillä miehillä, joilla on aiem min ollut ongelmia kondomin käytössä, on 
kaksinkertainen riski toistaa vastaavat ongelmat. Lisäksi myös kokemattomuus ja tietty 
sosioekonominen asema voivat ennustaa vaikeuksia kondomin käytössä. 
 
Aivan yhtä selvää ei kuitenkaan ole, millainen käyt täytyminen johtaa kondomin 
rikkoontumiseen. Syynä rikkoontumiseen voi olla esi merkiksi kondomipakkauksen avaaminen 
terävällä esineellä, kondomin rullaaminen auki enne n paikalleen asettamista, öljypohjaisten 
liukasteiden käyttö, pitkittynyt tai raju yhdyntä j a liukasteen lisäämättä jättäminen erityisesti 
anaaliyhdynnässä. Taulukossa 6.1 on esitetty joitak in tutkimuksia, joissa on löydetty yhteys 
kondomin käyttötavan ja esiintyneiden ongelmien väl illä. 

 

6.1 Ongelmien esiintyvyys ja epätasainen jakaantumi nen 
 

Kondomin rikkoontuminen tai poisluiskahtaminen yhdynnässä on kuitenkin melko harvinaista. 
Yleisesti kondomin rikkoontumis- tai poisluiskahtamisriski on 1-7 %. Selkeästi korkeampiakin 
lukuja on joissain tutkimuksissa saatu. Kuitenkin useat tutkimukset osoittavat, että ongelmat 
jakautuvat varsin epätasaisesti käyttäjien kesken.  
 
Hyvän kuvan laskennallisen ja todellisen riskin suh teesta saa Steinerin suorittamasta 
prospektiivisestä tutkimuksesta, jossa tutkittiin 1 77 paria, joista kukin pari käytti 11 kondomia 
(1947 kondomia yhteensä). Tutkimukseen osallistunei sta pareista 62 % ei kokenut yhtään 
ongelmaa (rikkoontuminen/luiskahdus), mikä on noin kaksinkertainen määrä teoreettiseen 
määrään (37 %) verrattuna. Pareista 29 % koki 1-3 o ngelmatilannetta teoreettisen 62 %:n sijaan. 
Vastaavasti 9 % koki vähintään neljä ongelmatilanne tta, vaikka laskennallisesti näin tulisi olla 
vain 1 %:lla. Kaikista ongelmatilanteista puolet esiintyi tällä 9 %:n joukolla (Steiner 1993). 
 
Yhdysvalloissa seksityöläisten keskuudessa tehdyssä  retrospektiivisessä tutkimuksessa 
löydökset olivat samanlaisia. Tutkittavana oli 44 n aisprostituoitua ja tutkimuksessa käytettiin yli 
41000 kondomia. Kaikista rikkoontumisista 41 % tapahtui samalle naiselle ja kolme naista 
raportoi lähes puolet kaikista poisluiskahduksista (Albert 1995). 
 
Nämä ja useat muut tutkimukset antavat viitteen sii tä, että jokin toimintatapa kondomin 
käytössä aiheuttaa ongelmien kasaantumista ja toist umista tietyntyyppisille henkilöille. Näin 
ollen voidaan ajatella, että muilla käyttäjillä til astollinen riski on vastaavasti pienempi. 
Suuntaamalla neuvontaa ja koulutusta erityisesti nä ille riskiryhmille voidaan merkittävästi 
vähentää kondomin rikkoontumis- ja poisluiskahtamis riskiä ja näistä aiheutuvia ongelmia (katso 
myös taulukko 6.2). 
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Taulukko 6.1 
Kondomin käyttöön liittyvät virhetilanteet ja ongel mat. 
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Golombok 2001 283 homoparia (UK )  O  O    O    

Hickson 2001 2462 MSM-miestä / kysely 
(UK) 

   O    O    

Spruyt 1998 386 miestä / 1810 kondomia 
(Meksiko, Filippiinit, 
Dominik.tv.) 

R O  L L       

Nelson A 1997 805 paria / 3686 kondomia 
(USA) 

  R        (O) 

Rugpao 1997 68 naisprostituoitua / 5040 
yhdyntää (Thaimaa) 

   R R       

Linberg 1997 1676 miestä / kysely 
(USA) 

         R  

Van de Wijgert 
1997 

149 naisprostuoitua 
(Zimbabwe) 

        R   

Nelson A 1996 360 paria / 2026 kondomia 
(USA) 

  (R) (R)       R 

Gabbay 1996 438 potilasta / 481 käyntiä 
(UK) 

      -(O)     

Richters 1995 108 potilasta / 4809 kondomia 
(Australia) 

         R, 
(L) 

 

Steiner 1994 286 paria / 3216 kondomia 
(USA) 

     L -R     

Sparrow 1994 540 henkilöä / 3754 kondomia 
(Uusi Seelanti) 

       R 
(sylki) 

 O  

Grady 1994 1226 miestä / kysely 
(USA) 

         L  

Trussell 1992a 70 paria / 405 kondomia 
(USA) 

     L      

Chan-Chee 1991 254 henkilöä / 8230 kondomia 
(Ranska) 

         R  

R = rikkoontuminen, L = luiskahtaminen, O = ongelma R ja/tai L, 
 ( ) = tutkittu �  ei korrelaatiota,  - = negatiivinen korrelaatio  
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6.2 Tyypilliset virheet kondomia käytettäessä 
 

 

6.2.1 Ei kondomia saatavilla 
 

Kondomin saatavuus on luonnollisesti avainasemassa käytön kannalta. Amerikkalaisessa 
tutkimuksessa, jossa kysyttiin 260 korkeakouluopiskelijalta kondomin käyttöön liittyvistä 
tavoista, noin 43 % kertoi olleensa tilanteesta, jossa olisi tarvinnut kondomia, mutta sitä ei ollut 
saatavilla (Grosby). Vuonna 1994 Suomessa tutkittiin 15-vuotiaiden asenteita kondomin 
käyttöön. Tässä tutkimuksessa pojista 70 % ja tytöi stä 55 % ilmoitti käyttäneensä kondomia 
viime yhdynnässä. Suomalaisnuorista noin 4 % koki k uitenkin kondomin hankkimisen ja 
mukana pitämisen kiusallisena (Kontula). Varsin yle isesti kondomia pidetään myös kalliina.  
 
Suomessa kondomin jakelua ja myyntiä ei rajoiteta. Kondomeja myydään ruokakaupoissa, 
tavarataloissa, kioskeissa, huoltoasemilla ja apteekeissa. Lisäksi jokainen koululainen saa kotiin 
vähintään yhden seksuaaliterveyspaketin ja näytekon domin. Tämä yhdessä yhteiskunnan yleisen 
kondomimyönteisyyden kanssa selittää suomalaisnuort en positiivisen suhtautumisen 
kondomeihin. Kondomiteollisuus on myös tuonut markk inoille erityisesti nuorille suunnattuja 
tuotteita, joissa esimerkiksi pakkauksissa on pyritty nuorekkaaseen, mutta huomiota 
herättämättömään tyyliin. 

 

6.2.2 Kondomin laittaminen päälle liian myöhään 
 

Jotta kondomi suojaisi mahdollisimman tehokkaasti seksitaudeilta ja ei-toivotuilta raskauksilta, 
on se laitettava päälle ennen minkäänlaista intiimi kontaktia. Tämä on tärkeää, koska sekä 
miehen että naisen esiliukaste-eritteet sisältävät taudinaiheuttajia mukaan lukien hi-virusta. 
Miehen esiliukasteessa saattaa olla myös siittiöitä . Kuitenkin edellä mainitun 
amerikkalaistutkimuksen vastaajista 38 % ilmoitti laittavansa kondomin päälle vasta seksin 
myöhemmässä vaiheessa, sukupuolielinten jo oltua ko ntaktissa (Grosby). 
 
Riskikäyttäytymiseksi ei aina mielletä esileikin yh teydessä harrastettua �dippailua� (engl. 
nudging tai dipping), jossa peniksellä tehdään lyhy itä penetraatioita ilman varsinaista yhdyntää. 
Useiden taudinaiheuttajien kohdalla tartunta voi kuitenkin tapahtua nopeasti ja mainitun 
kaltainen käyttäytyminen ilman kondomia on riskialt ista (Richters 2003). 

 
 

6.2.3 Pakkauksen avaaminen ja/tai kondomin käsittel y terävällä esineellä 
 

Taulukossa 6.1 nähdään korrelaatio terävällä esinee llä (esim. hampailla) avatun 
kondomipakkauksen ja kondomin rikkoontumisen välill ä. Myös edellä mainittuun 
amerikkalaistutkimukseen osallistuneista yli 11 % avasi pakkauksen terävällä esineellä. Lisäksi 
kondomi joutui avaamisen jälkeen kontaktiin terävie n esineiden (esim. korut, kynnet) kanssa 
noin 7 %:lla käyttäjistä. 
 
Kondomipakkauksilta vaaditaan tiettyä kestävyyttä, jotta ilmoitettu hyllyikä voidaan saavuttaa 
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(katso luku 3). Tämä saattaa johtaa pakkauksiin, jo ita käyttäjän on vaikea avata 
vahingoittamatta sisällä olevaa kondomia. Lisäksi k äyttäjät avaavat usein helposti avautuvan 
kondomipakkauksenkin väärin. 

 

6.2.4 Väärin säilytetyn tai rikkoontuneesta pakkauk sesta otetun kondomin käyttäminen 
 

Kondomi pakataan yksittäispakkaukseen, jolla on tar koitus suojata kondomia suoralta auringon 
valolta ja ilman hapelta. Kumi materiaalina haurastuu verrattain nopeasti ilman suojapakkausta 
tai suojapakkauksen rikkouduttua.  

 

6.2.5 Kondomin rullaaminen auki ennen paikoilleen asettamista 
 

Kondomi on suunniteltu asetettavaksi paikalleen rullaamalla. Tällöin kondomi asettuu 
paikoilleen siten että terskalle jää vapaata liikku matilaa, ylimääräinen ilma voidaan poistaa 
kondomin sisältä eikä kondomiin tarvitse kohdistaa ylimääräistä venytystä. Spruytin 
tutkimuksessa todettiin selkeästi, että kondomin au ki rullaaminen ennen päälle asettamista lisäsi 
kondomin käyttöön liittyviä ongelmia yhdynnän aikan a. Hicksonin tutkimuksessa 7 % 
käyttäjistä ilmoitti rullaavansa kondomin auki enne n päälle asettamista. 

 

6.2.6 Pitkä (yli 0,5h) yhdyntä ilman kondomin vaiht amista 
 
Pitkän yhdynnän vaikutuksista kondomin kestävyyteen  ja poisluiskahtamisen 
todennäköisyyteen on saatu hieman toisistaan poikke avia tuloksia. Spruyt on todennut pitkän 
yhdynnän ja poisluiskahtamisen olevan yhteydessä to isiinsa. Myös Rugpao on todennut 
samankaltaisen yhteyden. Toisaalta muutamissa muissa tutkimuksissa samanlaista korrelaatiota 
ei ole voitu varmasti osoittaa (A. Nelson 1996 ja 1997, Richters 1995).  

 

6.2.7 Yhdyntämuodon vaihtaminen ilman kondomin vaih toa 
 

Kondomin vaihtamista yhdyntämuodon vaihtuessa on su ositeltu lähinnä hygieenisistä syistä, 
koska suun, vaginan ja peräaukon mikro-organismikan nat ovat erilaiset. Lisäksi on huomioitava 
mahdollisuus taudinaiheuttajien siirtymisestä paika sta toiseen kondomin ulkopinnalla. Grosbyn 
tutkimuksen mukaan 83 % pareista kuitenkin vaihtoi yhdyntämuodosta toiseen ilman kondomin 
vaihtoa. 

 

6.2.8 Anaaliyhdyntä 
  

Peräaukkoyhdyntä lisää kondomin rikkoutumis- ja poi sluiskahtamisriskiä. Tämä yhteys on 
osoitettu useissa tutkimuksissa (katso taulukko 3.1). Lisäksi on voitu todistaa, että riittävä 
liukasteen käyttö vähentää edellä mainittua riskiä merkittävästi. 
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6.2.9 Lisäliukasteen käyttämättä jättäminen 
 

Liukasteen lisääminen sekä vagina- että anaaliyhdyn nässä pienentää kitkaa ja vähentää näin 
kondomiin kohdistuvaa mekaanista rasitusta (hankaus, venytys).  Vaginayhdynnässä 
lisäliukasteen käyttö vähensi kondomin rikkoontumis ta ja poisluiskahtamista (Gabbay, Steiner 
1994). Hicksonin tutkimuksen mukaan 10,9 % miehistä  ei lisännyt ollenkaan liukastetta ennen 
anaaliyhdyntää ja lisäksi 16,2 % käytti sylkeä aino ana lisäliukasteena. 

 
 

6.2.10 Öljypohjainen tai muuten vääränlainen liukas te 
 

Öljypohjaisen liukasteen käyttöä kondomin kanssa ke hotetaan välttämään. Laboratoriotesteissä 
on voitu selkeästi osoittaa öljypohjaisen tuotteen kumia haurastuttava vaikutus. Samanlainen 
yhteys on todistettu käytännössä esimerkiksi Steine rin (1994) ja Trussellin (1992a) 
tutkimuksissa. Syljen vaikutusta kondomin kestävyyt een on tutkittu varsin vähän. Teoreettisesti 
voitaisiin ajatella syljen sisältämien entsyymien v aikuttavan haitallisesti kumin rakenteeseen. 
Sparrown tutkimuksessa huomattiin rikkoontumisten lisääntyneen, kun liukasteena käytettiin 
sylkeä. Suomalaisen Miesseksitutkimuksen mukaan jop a 35 % miehistä käytti liukasteena 
öljypohjaista liukastetta (Huotari).  

 

6.2.11 Liukasteen lisääminen kondomin sisään 
 

Kondomin sisään lisätty liukaste vähentää kitkaa ko ndomin ja peniksen välillä, jolloin 
poisluiskahtamisen riski kasvaa. Hicksonin tutkimuksessa 7,4 % ilmoitti laittavansa liukastetta 
kondomin sisäpuolelle. 

 

6.2.12 Raju yhdyntä 
 

Yhdynnän rajuuden ja kondomin rikkoontumisen väline n yhteys on osoitettu taulukossa 6.1.  
 

6.2.13 Väärän kokoisen kondomin käyttö 
 

Liian lyhyen kondomin käyttö lisää poisluiskahtamis - ja rikkoontumisriskiä (Hickson). 
Samansuuntaisia tuloksia on saatu muissakin tutkimuksissa. Suuri peniksen ympärysmitta lisäsi 
myös rikkoontumisia, mutta toisaalta vähensi poislu iskahtamisia (A. Nelson 1996 ja 1997). 
Ympärileikkauksen vaikutuksia kondomiongelmiin on t utkittu vähän ja tulokset ovat 
ristiriitaisia (Richters 1995, A. Nelson 1996 ja 1997). 

 

6.2.14 Peniksen poisvetäminen erektion hävittyä ja/ tai penistä pois vedettäessä ei 
kondomista pidetä kiinni 

  
Kondomin paikoillaan pysyminen perustuu kondomin ja peniksen väliseen kitkaan. Kun 
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peniksen erektio häviää, häviää myös tämä kitka, ja  kondomi luiskahtaa helposti pois 
paikaltaan. Samoin kasvaa riski siemennesteen ohivirtaamiseen peniksen ja kondomin välistä. 
Spruyt totesi tutkimuksissaan, että puolet poisvedo ista tapahtui erektion jo hävittyä ja 44 % ei 
pitänyt kiinni kondomista ulosvedon aikana. Hän ei kuitenkaan todennut tämän lisäävän 
poisluiskahtamisriskiä. Kondomia poistettaessa tapa htunutta sperman tippumista genitaaleille tai 
suuhun kuvasi 6,5 % Grosbyn tutkimukseen osallistuneista. 

 

6.2.15 Kondomin poistaminen kesken yhdynnän 
 

Grosbyn tutkimuksessa 13,6 % poisti kondomin kesken yhdynnän. Kondomi suojaa tietysti vain 
silloin, kun sitä käytetään koko yhdynnän ajan. 

 

 
6.2.16 Vaikeudet kondomin päälle laittamisessa  
 

Tutkimuksessa, joka käsitti 87 paria ja jossa käyte ttiin noin 2000 kondomia (14 eri merkkiä), 
vaikeuksia kondomin päälle laittamisessa oli noin 2 0 käyttökerralla. Kuitenkin oikeanlaisen 
tuotteen valinnalla nämä ongelmat selkeästi väheniv ät. (Scand J Soc Med 20, 1992) 
Erektio hävisi 15,1 %:lla kondomia päälle laitettae ssa ja seksin aikana 9,9 %:lla (Grosby). 

 
 
 

6.3 Kondomin käyttäjään liittyvät piirteet suhteess a kondomin käytön 
ongelmiin 
 

Tietyt kondomin käyttäjään liittyvät piirteet voiva t ennustaa ongelmia käytön suhteen. Selkeästi 
on voitu osoittaa lisääntynyt riski niillä käyttäji llä, joilla on ollut aiemminkin ongelmia 
kondomin käytössä tai joilta puuttuu käyttökokemust a. Vähemmän on tutkittu fyysisten 
ominaisuuksien, esimerkiksi peniksen koon, yhteyttä  esiintyneisiin ongelmiin. Taulukkoon 6.2 
on koottu joitakin aihealueeseen liittyviä tutkimuk sia.  
 
Spruyt tutki nimenomaisesti hypoteesia, jossa oletettiin aiempien ongelmien ennustavan 
ongelmia myös jatkossa. Tutkimukseen osallistui 386  miestä ja kondomeja käytettiin yli 1800. 
Tutkittavista miehistä niillä, joilla oli aiemmin o llut ongelmia kondomin kanssa, oli ongelmia 
tutkimusaikana noin kaksi kertaa enemmän kuin miehi llä, joilla ei ollut ollut ongelmia 
viimeisen vuoden aikana ennen tutkimusjaksoa. Taulukosta 6.2 voi todeta useiden muiden 
tutkijoiden saaneen yhteneviä tuloksia. 
 
Kokemattomuus kondomin käytössä on myös todettu sel keäksi tekijäksi, jonka perusteella voi 
arvioida ongelmien ilmenemisen todennäköisyyttä. Es imerkiksi Sparrow�n tutkimuksessa, joka 
käsitti 540 paria ja jossa käytettiin yli 3700 kond omia, kokeneet parit (molemmat käyttäneet 
kondomia vähintään 5 vuotta) raportoivat selkeästi vähemmän rikkoontumisia, kuin parit joilla 
oli vähemmän kokemusta (p<0.003). Vastaavan suuntai sia tuloksia on saatu useissa muissa 
tutkimuksissa, joita on tehty eri maissa ja eri ryhmien parissa (huomioiden esimerkiksi 
seksuaalinen orientaatio, ikä, ammatti) (Golombok; Richters 1995; Linberg; Grady 1994; Chan-
Chee; Hatcher). Edellisessä kappaleessa kuvatussa S pruytn tutkimuksessa ei kuitenkaan 
vastaavaa yhteyttä voitu selkeästi todeta. 
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Käyttäjän iän, koulutustason ja taloudellisen asema n suhdetta kondomin rikkoontumisen 
todennäköisyyteen on myös tutkittu. Kahdessa polyur etaanikondomeja koskevassa 
tutkimuksessa todettiin, että alle 25 vuoden ikä li sää kondomin rikkoutumisriskiä (A. Nelson 
1997, 1996). Seksityöläisten keskuudessa tehdyssä t utkimuksessa todettiin, että rikkoontuminen 
oli epätodennäköisempää, jos asiakas oli yli 30-vuo tias (Rugpao). Sukupuolitautien 
poliklinikalla tehty tutkimus osoitti nuorilla miehillä olevan enemmän kondomin 
poisluiskahduksia (Richters 1995). Toisaalta ainakin kolmessa tutkimuksessa vastaavuutta ei 
voitu todeta (Spruyt; Grady 1994; Steiner). 
  
Taulukosta 6.2 käy lisäksi ilmi, että sekä alemman tulotason että alemman koulutustason 
omaavilla on useammin ongelmia kondomin käytössä ku in muilla. (A. Nelson 1997,1996; 
Golombok; Linberg; Grady 1994). Suomessa tehdyt tutkimukset osoittavat, että niillä nuorilla, 
joiden vanhemmilla on alempi koulutustaso, on heikommat seksuaaliterveystiedot kuin 
ikäryhmässä yleensä. Muita samankaltaisia muuttujia  olivat nuoren huono koulumenestys ja/tai 
suunniteltu lyhyt jatkokoulutus. (Kontula, Liinamo) 
 
Fyysisten ominaisuuksien suhteen tutkimuksia on väh än, joten yleistyksien kanssa tulee olla 
varovainen. Ympärysmitaltaan suuren peniksen on tod ettu altistavan rikkoutumisille, mutta 
toisaalta suojaavan luiskahduksilta. Pitkään peniks en on todettu lisäävän rikkoutumisia (A. 
Nelson 1997, 1996). 
Ympärileikkauksen ja kondomiongelmien yhteydestä on  saatu ristiriitaisia tuloksia (A. Nelson 
1997, 1996; Richters 1995). 
 
Kun tunnistetaan kondomin käyttöön liittyvät tyypil liset virheet, voidaan kondomineuvontaa 
tehostaa näiltä osin ja lisätä kondomin luotettavuu tta. Käyttäjien ominaisuuksien tunteminen 
ohjaa niin ikään kondomineuvonnan suuntaa siten, et tä eniten neuvontaa tarvitseville tarjotaan 
enemmän ja yksityiskohtaisempaa tietoa kuin yleises sä neuvonnassa on mahdollista antaa. 
Yksilöllinen, kohdennettu ja käytännön harjoittelua  sisältävä koulutus tuottaa varmasti parempia 
tuloksia kuin pelkästään yleisellä tasolla annettu valistus. Yleistä valistusta kuitenkin tarvitaan 
perustietouden luomiseen ja asenteiden muokkaamiseen. (Kelly) 
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Taulukko 6.2 
Kondomin käyttäjään liittyvät piirteet suhteessa ko ndomin käytössä ilmeneviin ongelmiin. 
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Golombok 2001 283 homoparia 
O O  O     

Spruyt 1998 386 miestä / 1810 kondomia 
(Meksiko, Filippiinit, 
Dominik.tv.) 

O (O) (O) O     

Nelson A 1997 805 paria / 3686 kondomia 
(USA) O O R (O) (R),L R, -L (O)  

Rugpao 1997 68 naisprostituoitua / 5040 
yhdyntää (Thaimaa)   R      

Linberg 1997 1676 miestä / kysely 
(USA)  R   R    

Nelson A 1996 360 paria / 2026 kondomia 
(USA) R R R R R R (R)  

Albert 1995 41 naisprostituoitua / 353 
yhdyntää (USA) L L       

Richters 1995 108 potilasta / 4809 kondomia 
(Australia)  O L    L  

Sparrow 1994 540 henkilöä / 3754 kondomia 
(Uusi Seelanti) O O       

Grady 1994 1226 miestä / kysely 
(USA)  O (O) (O) O    

Steiner 1993 177 paria / 1947 kondomia 
(USA) O O (O) F     

Trussell 1992a 70 paria / 405 kondomia 
(USA) R R       

Chan-Chee 1991 254 henkilöä / 8230 kondomia 
(Ranska)  R       

 
R = rikkoontuminen, L = luiskahtaminen, O = ongelma R ja/tai L, 
( ) = tutkittu � ei korrelaatiota, - = negatiivinen  korrelaatio 
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7. Kondomin oikea käyttö 
 
Edellä on usein todettu oikean ja jatkuvan kondomin  käytön suojaavan tehokkaasti 
sukupuolitaudeilta ja ei-toivotuilta raskauksilta. Oikeaa käyttöä ajatellen tulisi ottaa huomioon 
ainakin seuraavat seikat: 
 

�� Ostaessasi kondomeja varmista että myyntipakkaukses sa on CE-merkintä, viimeinen 
käyttöpäivä ja eränumero. Myös irrallisissa kondome issa tulee olla em. merkinnät. 

�� Hupikondomeja (esim. useat pimeässä hohtavat kondom it) ei ole tarkoitettu suojaamaan 
taudeilta tai raskauksilta. Kondomipakkauksessa on yleensä merkintä siitä, että tuote on 
tarkoitettu vain hupikäyttöön (engl. Novelty item).  

�� Hanki itsellesi parhaiten sopiva malli koon ja muotoilun suhteen. Kokeile eri merkkejä. 
�� Pidä kondomeja saatavilla. Varmista että kotoa löyt yy aina käyttökelpoisia kondomeja 

riittävästi ja pidä niitä mukanasi yllättävää tarve tta varten.  
�� Harjoittele kondomin käyttöä ensin omassa rauhassa esimerkiksi masturbaation yhteydessä. 
�� Kondomia tulee käyttää jokaisessa yhdynnässä vakiin tuneen parisuhteen ulkopuolella. 

Kondomin käyttämistä voi ehdottaa yhtä hyvin kumpik in osapuoli. 
�� Säilytä kondomeja oikein. Pidä yksittäispakkaukset huoneenlämmössä ja valolta suojassa, 

mieluiten omassa myyntipakkauksessaan. Mikäli säily tät kondomia käsilaukussa, 
lompakossa tms., huolehdi ettei kondomi joudu tekemisiin terävien esineiden kanssa. 
Vaihda mukana oleva kondomi vähintään puolen vuoden  välein. Muista myös, että 
kondomi ei saa jäätyä. 

�� Tarkista, ettei viimeinen käyttöpäivämäärä ole ylit tynyt. Kondomi säilyy viisi vuotta. ˜lä 
käytä kondomia, joka on kuivunut, käpristynyt tai j onka väri on epätasainen. 

�� Avaa kondomipakkaus sormin ja varo vahingoittamasta kondomia pakkausta avatessa. 
Useissa pakkauksissa on jonkinlainen loveus tai muu merkki osoittamassa oikeaa 
avaamispaikkaa. ˜lä koskaan avaa kondomipakkausta s aksilla, veitsellä, hampailla, 
kynsillä tai muulla terävällä esineellä. 

�� ˜lä koskaan laita kahta kondomia päällekkäin. Tämä ei lisää varmuutta, vaan johtaa 
yleensä molempien kondomien helpompaan rikkoontumis een. 

�� Kondomi tulee asettaa paikoilleen ennen minkäänlais ta intiimikontaktia. 
�� Tarkista kondomin avautumissuunta. Mikäli kondomin päässä on siemensäiliö, purista siinä 

oleva ilma pois ennen rullaamista. Kondomin sisään ei saa jäädä ilmaa. Pienet rypyt eivät 
sen sijaan haittaa. 

� Rullaa kondomi suoraan erektiossa olevan peniksen päälle mahdollinen esinahka taakse 
vedettynä. Rullaa kondomi paikalleen sormin. Varo k ynsien käyttöä. ˜lä venytä kondomia 
missään vaiheessa. Rullaa kondomi peniksen tyveen a sti. 

�� Mikäli huomaat, että olet rullaamassa kondomia auki  väärinpäin, älä käännä sitä vaan 
vaihda se. 

�� Mikäli erektio häviää kondomia päälle laitettaessa tai kesken yhdynnän � älä hätäänny, 
erektio palaa varsin helposti kädellä hyväilemällä.  ˜lä kuitenkaan jatka yhdyntää ennen 
kuin erektio on palannut. 

�� Käytä kondomin kanssa vain silikoni- tai vesipohjai sia liukasteita. Lisää liukaste kondomin 
ulkopinnalle ennen yhdyntää. 

�� Spermisidi liukasteessa ei anna merkittävää lisäsuo jaa raskauksia tai sukupuolitauteja 
vastaan. Spermisidi saattaa lisätä ärsytystä ja tul ehdusherkkyyttä. 

�� ˜lä käytä kondomin kanssa vaseliinia, hieronta- tai  vauvaöljyjä, ihovoiteita tai muita 
rasvoja tai öljyjä. 
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�� Mikäli käytät sellaisia limakalvolle annosteltavia lääkkeitä, jotka joutuvat kosketuksiin 
kondomin kanssa (peräpuikot, emätinvoiteet ym.), ta rkista tuotteen yhteensopivuus 
kondomin kanssa apteekista (useimmat eivät sovi). 

�� Käytä kondomia koko yhdynnän ajan. Vaihtaessasi yhd yntämuotoa, vaihda myös kondomi. 
Vaihda kondomi myös mikäli yhdyntä kestää yli puoli  tuntia. 

�� Vedä penis pois vaginasta/anuksesta heti siemensyök syn jälkeen ennen kuin erektio häviää 
kokonaan. Pidä kondomista kiinni poisvedon aikana, jottei se luiskahda paikaltaan liian 
aikaisin. 

�� Poista kondomi peniksen päältä siten ettei eritettä  pääse tippumaan partnerisi päälle. 
Käytetyn kondomin voi solmia sen itsensä ympäri, jo lloin siemenneste pysyy siististi 
kondomin sisällä. 

�� Kondomi on kertakäyttöinen. Samaa kondomia ei voi k äyttää uudelleen, vaikkei edellisessä 
yhdynnässä tapahtunutkaan siemensyöksyä. Avattu kon domin yksittäispakkaus tulee 
käyttää mahdollisimman pian ja yli kaksi vuorokautt a avattuna ollut kondomi hävittää. 

�� Hävitä kondomi normaalin sekajätteen mukana. ˜lä he itä kondomia wc-altaaseen. 
�� Mikäli kondomin käytössä kaikesta huolimatta tulee ongelmia, yritä paikallistaa ongelman 

syy voidaksesi estää sen toistuminen. Kysy tarvitta essa neuvoa ja harjoittele lisää. 
�� Jaa ystäviesi kanssa onnistuneet kondomikokemukset.  

 
 

8. Naisten kondomi 
 

Perinteisen miehille suunnatun lateksikondomin rinnalle on 1990 luvulla kehitetty niin sanottu 
naisten kondomi (Femidomfi, Realityfi ). Naisten kond omi on valmistettu polyuretanista ja se 
on tarkoitettu asetettavaksi emättimeen ennen yhdyn tää. 
 
Naisten kondomi on 17 cm pitkä ja 9 cm leveä umpina inen pussi, jossa on kaksi joustavaa 
rengasta helpottamassa tuotteen asettamista paikoilleen ja varmistamassa kondomin paikoillaan 
pysymisen yhdynnän aikana. Sisempi rengas, joka on irrallisena kondomin suljetussa päässä, 
auttaa paikoilleen asettamisessa ja jää tukemaan ko ndomia häpyluun ja kohdunnipukan avulla. 
Kondomi asettuu emättimeen melko väljästi eikä ole tiukan tai puristavan tuntuinen. Ulompi, 
avoimen pään kiinteä rengas asetetaan emättimen ulk opuolelle emätinaukon ympärille. 
Perinteiseen kondomiin verrattuna se antaa näin oll en myös paremman suojan ulkosynnyttimille 
peittämällä osan häpyhuulten alueesta. Raskauksia j a sukupuolitauteja vastaan naisten kondomi 
antaa yhtä hyvän suojan kuin muutkin estemenetelmät  (Trussell 1994). Naisten kondomia ja 
perinteistä lateksikondomia ei saa käyttää samanaik aisesti. Kondomien välille syntyvä kitka 
lisää rikkoontumisia ja naisten kondomi voi työntyä  sisään vaginaan helpommin. 
 
Naisten kondomin voi asettaa paikoilleen jo hyvissä  ajoin ennen yhdyntää. Sen käyttö ei ole 
samalla tavoin riippuvainen miehen erektion ajankohdasta, kuin perinteisessä kondomissa. Tästä 
voi olla merkittävää etua esimerkiksi tilanteissa, joissa miehen kondomin päälle laittaminen 
häiritsee rakastelua. 
 
Naisten kondomi kannattaa asettaa paikoilleen niin hyvissä ajoin, että se lämpenee ja asettuu 
paikoilleen luonnollisesti. Naisten kondomissa valmistemateriaalina käytetty polyuretaani johtaa 
hyvin lämpöä ja tuntuu useiden käyttäjien mielestä lateksikondomia luonnollisemmalta. 
Vesiliukoisen lisäliukasteen käyttö naisten kondomi n sisällä on erityisen suositeltavaa, koska se 
osaltaan auttaa kondomin pysymistä paikoillaan ja t ekee myös yhdynnästä miellyttävämmän. 
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Naisten kondomin ja perinteisen kondomin käytöstä o n tehty muutamia vertailevia tutkimuksia. 
Yhteisenä löydöksenä näissä tutkimuksissa oli naist en varsin positiivinen asennoituminen 
tuotteeseen. Vaikka naisten kondomi koettiin aluksi hieman hankalaksi asettaa paikoilleen ja 
ulkonäöltä epämiellyttäväksi, niin riittävällä opas tuksella, harjoittelulla ja säännöllisellä käytöllä  
usea nainen valitsi tämän ehkäisytavan paremmaksi v aihtoehdoksi, kuin periteisen 
lateksikondomin ja halusi jatkaa tuotteen käyttöä t utkimusjakson jälkeenkin. Edellä mainittujen 
käyttöön liittyvien positiivisten ominaisuuksien li säksi naiset kokivat itsemääräämisoikeutensa 
lisääntyneen tuotetta käyttäessään.( Bull; Sly; Zac hariah ) 
 
Negatiivisina ominaisuuksina mainittiin useimmiten erityinen harjoittelun tarve, ulomman 
renkaan epämukava tuntuminen yhdynnän aikana ja kon domin aiheuttama ylimääräinen ääni. 
(Bull; Sly) 

 
Naisten kondomia voi käyttää myös anaaliyhdynnässä sisällä oleva rengas poistettuna. 
Tällöinkin kondomin sisäpinnalla tulee olla riittäv ästi liukastetta ja kondomin paikoillaan 
pysymiseen on kiinnitettävä erityistä huomiota täss ä yhdyntämuodossa. Anaaliyhdynnässäkin 
naisten kondomi voidaan asettaa paikoilleen jo hyvissä ajoin. Erityistä huolellisuutta noudattaen 
naisten kondomia voi käyttää myös perinteisen kondo min tapaan. 
 
Lisätietoja naisten kondomista saa esimerkiksi inte rnetosoitteesta: www.femalehealth.com. 

 

 

9. Kondomin käytön erityiskysymyksiä 
 

9.1 Liukasteet ja pintakäsittelyaineet 
 

Kondomi on valmistuksen yhteydessä yleensä liukaste ttu pienellä määrällä silikonipitoista 
liukastetta. Tämän lisäksi on syytä lisätä kondomin  ulkopinnalle liukastetta kondomin päälle 
asettamisen jälkeen aina ennen yhdynnän aloittamist a. Sopivia liukasteita ovat vesiliukoiset ja 
silikonipohjaiset valmisteet. 
 
Vesipohjaisessa liukasteessa vesi on saatettu geelimäiseen muotoon suurimolekyylisten 
apuaineiden kuten sokerien tai selluloosan avulla. Lisäksi tuotteeseen on saatettu lisätä 
säilöntäaineita tai tuotteen haju ja/tai makuominai suuksiin liittyviä aromiaineita. Tuotteiden 
ominaisuudet vaihtelevat hyvin paksusta ja geelimäi sestä erittäin löysärakenteiseen ja 
juoksevaan. Käytön aikana osa tuotteista saattaa va rsin nopeasti imeytyä limakalvon läpi ja 
tuotetta on lisättävä usein. Toisissa tuotteissa ve si siirtyy päinvastaisesti limakalvolle lisäten 
liukkautta mahdollisesti liikaakin. Tuotteet ovat luokiteltu kemikaaleiksi tai lääkinnällisiksi 
apuaineiksi. Viimeksi mainittujen pakkauksista löyt yy CE-merkintä ja näin merkittyjä tuotteita 
kannattaa suosia.  
 
Liukasteen tuoteselosteessa silikonia käytetään yle isnimityksenä useammasta synteettisestä 
kemiallisesta yhdisteestä, joilla on öljyn kaltaisi a liukastavia ominaisuuksia. Samassa tuotteessa 
voi olla useampaakin tämän ryhmän ainetta yhdistett ynä. Tällaisia aineita ovat muun muassa 
dimethicone, dimethiconol ja cyclomethicone, joita käytetään laajasti myös 
kosmetiikkateollisuudessa. Silikoni ei imeydy limakalvon läpi samalla tavalla kuin vesiliukoiset 
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tuotteet ja tämän vuoksi se säilyttää liukkautensa pidempään. Toisaalta sen poistaminen 
yhdynnän jälkeen vaatii kunnollisen saippuapesun. 
 
Silikoni- ja vesipohjasta liukastetta voi mainiosti käyttää yhdessä toistensa kanssa. 
 
Useat kondomin valmistajat ovat lisänneet valikoimi insa myös erillisiä liukuvoiteita. Tämä on 
lisännyt niiden saatavuutta merkittävästi esimerkik si erotiikkaliikkeistä, apteekeista ja 
tavallisista marketeista.  
 
 
 

9.2 Kondomit ja vegaanit 
 

Osa vegaaneista ei halua käyttää tavallisia kondome ja niiden sisältämän kaseiinin vuoksi. 
Kaseiini on lehmänmaidosta valmistettu lisäaine, jo ta käytetään luonnonkumin jalostamiseen. 
Kokonaan synteettisissä polyuretaanikondomeissa (Av antifi, Zenithfi) ei käytetä kaseiinia. 
Markkinoilla on lisäksi kaksi kondomisarjaa (Condom ifi, Safexfi), jossa kaseiini on korvattu 
muilla aineilla. Condomi- sarjan kondomit on lisäks i merkitty Vegan-merkillä. 
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10. Useita syitä luottaa kondomiin 

 
Oikein ja jatkuvasti käytettynä kondomi suojaa teho kkaasti ei-toivotuilta raskauksilta. 
Raskausluvut kondomin käyttäjillä vaihtelevat 3 � 1 4 %:n välillä. Tämä tarkoittaa sitä, että 3 - 
14 naista sadasta tulee raskaaksi vuoden aikana, mikäli kondomia käytetään ainoana 
ehkäisykeinona. Kuitenkaan edellä mainitut raskaude t eivät yleensä ole seurausta kondomin 
pettämisestä, vaan ne kertovat useimmiten virheelli sestä tai epäsäännöllisestä kondomin 
käytöstä. Mikäli kondomi unohtuu yhdenkin kerran su otuisana ajankohtana vuoden aikana, on 
raskaaksi tulemisen todennäköisyys nelinkertainen v errattuna jatkuvaan käyttöön, vaikka käytön 
aikana ilmenisi joskus ongelmia. Lisäksi on voitu o soittaa ongelmien kasaantuvan tietyille 
käyttäjille muita useammin. Suurin osa kondomia jat kuvasti käyttävistä pareista saa siis 
tehokkaan suojan raskauksilta. 
 
Oikein ja jatkuvasti käytettynä kondomi suojaa teho kkaasti sukupuolitaudeilta ja HI-
virukselta. Suojauksen tärkeys korostuu, kun ajatellaan sukupuo liteitse tarttuvia tauteja. 
Raskaaksi ei voi tulla joka yhdynnästä, vaikkei kon domia käytettäisikään. Sukupuolitaudin riski 
sen sijaan on jokaisessa suojaamattomassa yhdynnäss ä. Vaikka epäsäännöllinen kondomin 
käyttö vähentää jonkin verran tartuntariskiä, voi t artunta tapahtua jo yhdessä suojaamattomassa 
yhdynnässä. 
 
Kondomi muodostaa läpäisemättömän mekaanisen esteen  siittiöille ja taudinaiheuttajille. 
Kondomin läpi ei käytännössä pääse mikään. Ellei ko ndomi rikkoonnu tai kokonaan luiskahda 
paikoiltaan, on suoja lähes täydellinen. On kuitenk in muistettava, että suojaus koskee vain sitä 
osaa, jonka kondomi pystyy peittämään. Esimerkiksi papillooma-virus pystyy tarttumaan iholta 
iholle kondomin ulkopuolelle jäävällä ihoalueella. 
 
Tavallisesti kondomi ei mene rikki ja rikkoontuminen on estettävissä.  Useimmilla 
kondomin käyttäjillä ei ole ongelmia käytön kanssa.  Ongelmat keskittyvät pienelle osalle 
kaikista käyttäjistä. Tutkimuksissa on voitu tunnis taa ne käyttäjät, joille ongelmat kasaantuvat. 
Aiemmat ongelmat ja kokemattomuus kondomin käytössä  ovat voimakkaimmin liitettävissä 
kondomin käytön ongelmiin. Osa tutkimuksista osoitt aa, että nuori ikä, matala tulo- ja 
koulutustaso, useat seksikumppanit ja suuri peniksen koko voivat lisätä riskiä kondomin 
rikkoutumiseen ja/tai poisluiskahtamiseen. 
 
Oikea kondomin käyttö on mahdollista oppia.  Yksilöllisellä neuvonnalla voidaan saavuttaa 
merkittäviä tuloksia kondomin käytön ja kestävyyden  kannalta. Rajallisten mahdollisuuksien ja 
voimavarojen takia tätä neuvontaa tulisi kohdistaa nimenomaan niille, joilla on suurin riski 
ongelmiin kondomin käytössä. Yleisellä tasolla edel lä mainittuja tutkimustuloksia voidaan 
varmasti hyödyntää siten, että neuvonnan tehokkuus lisääntyy. Neuvonnan sisällössä huomio 
tulee kiinnittää erityisesti sellaisiin tilanteisii n, jossa kondomia tavallisimmin käsitellään 
virheellisesti esimerkiksi avaamalla kondomipaketti väärin tai rullaamalla kondomi auki ennen 
päälle asettamista. Oikeanlaisen lisäliukasteen käy ttöä tulee suositella sekä vagina- että 
anaaliyhdynnässä. Riittävä käytännön tasolla tapaht uva harjoittelu etukäteen omassa rauhassa 
on tärkeää, jotta käyttötilanteessa ei tarvitse tar peettomasti kiinnittää huomiota esimerkiksi 
kondomin päälle asettamiseen. 
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Laajoilta markkinoilta on löydettävissä tuote, joka  parhaiten sopii tietylle parille. 
Oikeanlaisen tuotteen valinnalla voidaan saavuttaa lisämukavuutta ja luotettavuutta, vaikka 
näitä näkökulmia onkin tutkittu varsin vähän tietee llisesti. Eri kondomimerkkejä kokeilemalla 
löytyy itselle tai tiettyyn tarkoitukseen parhaiten  sopiva malli. Vaihtoehtojen kokeileminen on 
erityisen tärkeää, mikäli jossain vaiheessa on ollu t ongelmia kondomin käytössä, luottamus 
kondomiin on kadonnut tai käyttö ylipäänsä tuntuu v astenmieliseltä. 

 
Nykyaikaiset kondomit valmistetaan suurella huolella. Kondomien valmistus on kehittynyt 
jokaisella tuotannon tasolla aina raaka-aineen kerä yksestä viimeistelyyn ja pakkaukseen. 
Lateksin ominaisuuksia pystytään tarkasti ohjaamaan  ja valvomaan vulganisoitumisen ja 
hapettumisen osalta, jolloin kondomin ominaisuudet säilyvät muuttumattomina koko 
pakkaukseen merkityn käyttöajan. Kondomin fyysisist ä ominaisuuksista on paljon tietoa laajan 
testauksen ansiosta, joten kondomien tuotekehitys paksuuden, joustavuuden ja muiden 
ominaisuuksien suhteen pystytään optimoimaan. Latek sin allergeenejä pyritään nykyään 
vähentämään tuotantovaiheessa ja viimeistelyssä käy ttämään vain aineita, jotka aiheuttavat 
mahdollisimman vähän herkistymistä. 
 
Liukasteen käyttö kondomissa parantaa kondomin käyt ettävyyttä. Useimmat käyttäjät 
suosivat esiliukastettuja kondomeja, eikä esimerkik si Suomessa laajoilla markkinoilla olekaan 
yhtään kuivaa kondomimerkkiä. Ennen yhdyntää lisätt y liukaste, silikoni- tai vesipohjainen, 
lisää edelleen käytettävyyttä ja ehkäisee kondomin rikkoontumista.  Vaikka runsas 
vesipohjaisen liukasteen käyttö jossain määrin lisä ä poisluiskahtamisriskiä, on rikkoontumisen 
väheneminen tärkeämpi ominaisuus. Spermisidien käyt tö liukasteessa ei lisää kondomin 
luotettavuutta sukupuoliteitse tarttuvien tautien eikä ei-toivottujen raskauksien suhteen. Sen 
sijaan spermisidit voivat lisätä limakalvojen tuleh dusherkkyyttä sekä vagina- että 
anaalikäytössä. 
 
Ehjässä pakkauksessa kondomi kestää viisi vuotta. Pakkauksella on olennainen merkitys 
kondomin säilymisen kannalta. Nykyiset foliopakkauk set suojaavat kondomia hyvin ilman ja 
valon haurastuttavalta vaikutukselta. Tuotekehittelyllä pakkauksista saadaan luotettavia ja 
helposti avattavia. Valmistajien on seurattava kondomien kuntoa koko sen ajan kun ne ovat 
markkinoilla. Myyntipakkauksesta poistetun kondomin säilyttämistä esimerkiksi lompakossa tai 
käsilaukussa tulee välttää puolta vuotta pidempään.  Kondomin pakkaus on aina syytä tarkistaa 
ennen käyttöönottoa. Pitkä säilyvyys lisää myyjien mahdollisuutta pitää myynnissä myös 
vähemmän suosittuja ja erikoisempia merkkejä.  
 
Kondomien laadunvalvonta ja kondomeja koskevat standardit ovat kehittyneet paljon 
viime vuosina. Kondomeilta vaadittavista ominaisuuksista ja laadunvalvonnan menetelmistä 
vallitsee varsin laaja yksimielisyys. Euroopan Unionissa kondomeilta vaaditaan CE-merkintä, 
joka on valmistajan vakuutus jatkuvasta laadunvalvonnasta ja siitä, että markkinoilla oleva tuote 
vastaa asetettuja standardeja. Markkinoilla olevia tuotteita valvoo Suomessa Lääkelaitos. 
Mikään valvonta ei kuitenkaan poista sitä mahdollis uutta, että markkinoille pääsee myös 
viallisia tuotteita. Kuluttajan on syytä tällaisess a tapauksessa ilmoittaa näistä tuotteista 
maahantuojalle ja/tai valvovalle viranomaiselle.  



 32

Vaikka mikään yksittäinen testi ei sinällään riitä takaamaan kondomin luotettavuutta, 
nykyinen testiyhdistelmä on varsin luotettava. Kondomin ominaisuuksia testaavien 
menetelmien yhdistelmä antaa tietoa materiaalin eri  ominaisuuksista ja auttaa arvioimaan 
materiaalin käyttäytymistä käytännön olosuhteissa. Ikääntymisen vaikutusten seuranta on myös 
tärkeää. Keinotekoisen vanhentamisen lisäksi valmis taja testaa tuotteen ominaisuuksia koko sen 
ajan kun tuote on markkinoilla. Tuotteen ominaisuuksien tulee pysyä muuttumattomina koko 
tämän ajan. Lisätutkimuksia tarvitaan kuitenkin luo tettavampien testien kehittämiseksi siten, 
että ne muistuttaisivat mahdollisimman paljon aitoa  käyttötilannetta. 
 
Erilaiset lateksin korvikemateriaalit lisännevät ko ndomin käytettävyyttä . Vaihtoehtoiset 
materiaalit, kuten polyuretaani, muuttavat kondomin ominaisuuksia käyttäjäystävällisempään 
suuntaan. Synteettiset materiaalit tulevat ehkä kor vaamaan nykyisen kondomin joko kokonaan 
tai osittain, koska ne säilyvät paremmin ja ovat ke stävämpiä käytössä. Käyttäjän kannalta 
synteettinen materiaali lisää tuntoherkkyyttä, joht aa paremmin lämpöä, on hajuton ja mauton 
eikä aiheuta allergioita. Synteettisenä on tarjolla  myös naisille tarkoitettuja kondomeja, jotka 
tarjoavat aidon vaihtoehdon kondomin käyttötavan su hteen. Nykyisellään varsin kalliit 
synteettiset kondomit todennäköisesti halpenevat la ajenevien markkinoiden ja kilpailun myötä. 
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11. Kondomit Suomessa 
 
 
tavaramerkki maahantuoja  pituus leveys paksuus 
   millimetreinä 
Avanti Ultima � Durex Trans-Meri lateksiton 205 56 0,05 
Black Jack RFSU musta 185 52 0,06 
Comfort XL � Durex Trans-Meri väljempi 215 57 0,06 
Delay Safex sisältää puudutetta    
Fantasy Ribbed Safex juomutettu    
Flavoured Safex kolme eri makua  52  
Forte Extra Strong Safex paksumpi    
Fruit & Colour � Condomi Magamimmit värikäs ja mauk as lajitelma 180 � 185  52 0,06 
Kukka ja mehiläinen RFSU nypytetty pinta 185 52 0,06 
Magic RFSU voimakkaasti muotoiltu 185 52 0,06 
Mamba � RFSU Int. nettikaupat pieni, vain erik. lii kkeistä 175 51 0,06 
Max Extra Large Safex väljempi 210 56  
Max.LOVE � Condomi Magamimmit sisältää puudutetta 180 � 185  52 0,06 
Mix - Condomi Magamimmit valmistajan lajitelma 

180 � 185  52 
0,06 � 
0,05 

Nam Nam RFSU mansikka-aromi 185 52 0,06 
Natural Non Spermicidical Safex     
Natural Spermicidical Safex sisältää spermisidiä    
Nature Condomi Magamimmit  180 � 185  52 0,06 
Näkki RFSU juomukondomi 185 52 0,06 
Okeido RFSU paksumpi, päästä leveämpi 190 53 0,07 
Pleasuremax Durex muotoiltu, nypytys myös 

sisäpinnalla 
205 56 0,06 

Royal RFSU voimakkaasti poimutettu 180 50,5 0,13 
Safe Play � Durex Trans-Meri runsaasti liukastettu 205 54  
Sensitive Safex ohuempi  52  
Stimulation -Condomi Magamimmit muotoiltu 180 -185 52 0,06 
Strong - Condomi Magamimmit paksumpi 180 - 185  52 0,1 
Suki-Suki RFSU ohuempi 185 52 0,05 
Sultan Conture RFSU  185 52 0,06 
Sultan Sensitive RFSU ohuempi 185 52 0,05 
Sure Magamimmit pienenmpi 172 48 0,07 
Tingle � Durex Trans-Meri piparmintulla kihelmöinti ä 180 52 0,06 
Ultra Thin � Condomi Magamimmit ohuempi 180 - 185 52 0,05 
Xtra Pleasure RFSU säkkimäinen muotoilu 185 52 0,07 
XXL - Condomi Magamimmit väljempi >200 54 0,06 
Zenith RFSU lateksiton 190 58 0,03 
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12. Yhteystietoja 
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L˜HTEET: 
 
Lähdeluettelo saatavissa kustantajalta. 
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11. Kondomit Suomessa (9/07 korjattu versio) 
 
 
tavaramerkki maahantuoja  pituus leveys paksuus 
   millimetreinä 
Avanti Ultima � Durex Trans-Meri lateksiton 205 56 0,05 
Black Jack RFSU musta 185 52 0,06 
Comfort XL � Durex Trans-Meri väljempi 215 57 0,06 
Delay Safex sisältää puudutetta 187 52 0,06 
Fantasy Ribbed Safex juomutettu 187 52 0,06 
Flavoured Safex kolme eri makua 187 52 0,06 
Forte Extra Strong Safex paksumpi 187 52 0,09 
Fruit & Colour � Condomi Magamimmit värikäs ja mauk as lajitelma 180 � 185  52 0,06 
Kukka ja mehiläinen RFSU nypytetty pinta 185 52 0,06 
Magic RFSU voimakkaasti muotoiltu 185 52 0,06 
Mamba � RFSU Int. nettikaupat pieni, vain erik. lii kkeistä 175 51 0,06 
Max Extra Large Safex väljempi 187 56 0,06 
Max.LOVE � Condomi Magamimmit sisältää puudutetta 180 � 185  52 0,06 
Mix - Condomi Magamimmit valmistajan lajitelma 

180 � 185  52 
0,06 � 
0,05 

Nam Nam RFSU mansikka-aromi 185 52 0,06 
Natural Non Spermicidical Safex  187 52 0,06 
Natural Spermicidical Safex sisältää spermisidiä 187 52 0,06 
Nature Condomi Magamimmit  180 � 185  52 0,06 
Näkki RFSU juomukondomi 185 52 0,06 
Okeido RFSU paksumpi, päästä leveämpi 190 53 0,07 
Pleasuremax Durex muotoiltu, nypytys myös 

sisäpinnalla 
205 56 0,06 

Royal RFSU voimakkaasti poimutettu 180 50,5 0,13 
Safe Play � Durex Trans-Meri runsaasti liukastettu 205 54  
Sensitive Safex ohuempi 187 52 0,05 
Stimulation -Condomi Magamimmit muotoiltu 180 -185 52 0,06 
Strong - Condomi Magamimmit paksumpi 180 - 185  52 0,1 
Suki-Suki RFSU ohuempi 185 52 0,05 
Sultan Conture RFSU  185 52 0,06 
Sultan Sensitive RFSU ohuempi 185 52 0,05 
Sure Magamimmit pienempi 172 48 0,07 
Tingle � Durex Trans-Meri piparmintulla kihelmöinti ä 180 52 0,06 
Ultra Thin � Condomi Magamimmit ohuempi 180 - 185 52 0,05 
Xtra Pleasure RFSU säkkimäinen muotoilu 185 52 0,07 
XXL - Condomi Magamimmit väljempi >200 54 0,06 
Zenith RFSU lateksiton 190 58 0,03 
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TUOTEMERKKI: 
 

 DUREX Avanti ultima 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

SSL / Transmeri 
 

KOKO: 
 

Pituus 205 mm 
Leveys 56 mm 
Paksuus 0,05 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 5 kpl 
 
 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Polyisopropeenista valmistettu synteettinen kondomi. Päästä leveämpi �easy-on� 
muotoilu. Siemensäiliö.  

SUOSITUKSET: Sopii myös lateksiallergisille. Johtaa lämpöä parem min, kuin lateksista 
valmistettu kondomi ja on näitä hieman ohuempi, täm ä  voi lisätä käytön mukavuutta. (Huomioi 
leveyden muutos aiemmin markkinoilla olleeseen Avanti kondomiin). 
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TUOTEMERKKI: 
 

 BLACK JACK 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

RFSU Ab / RFSU Oy  
 

KOKO: 
 

Pituus 185 mm 
Leveys  52 mm 
Paksuus 0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 10 kpl 
 
 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Muotoiltu, musta kondomi säiliöllä.  

 
 
SUOSITUKSET: 
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TUOTEMERKKI: 
 

 DUREX Comfort XL 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

SSL / Transmeri 
 

KOKO: 
 

Pituus 215 mm 
Leveys 56 mm 
Paksuus 0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 6 kpl 
 
 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Tavallista pidempi, suora lateksikondomi säiliöllä . Suljetun pään leveämpi muotoilu 
(easy-on) saattaa helpottaa kondomin asettamista paikoilleen. 

 
 
SUOSITUKSET: Erityisesti niille, joille tavallisen kondomin pituus ei riitä. Huomioi että tuotteen 
leveys on normaalit 56 mm. �Extra large for big time peasure��  
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TUOTEMERKKI: 
 

 SAFEX DELAY 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

SAFEX LTD / SAFEX FINLAND 
 

KOKO: 
 

Pituus 187 mm 
Leveys  52 mm 
Paksuus 0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 144 kpl 
1 X 12 kpl 
1 X 3 kpl 

 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Suora lateksikondomi siemennestesäiliöllä. Liukast eessa Bentsocaini puudutetta, joka 
vähentää tuntoherkkyyttä.  

 
 
SUOSITUKSET: Puudute voi auttaa estämään ennenaikaisia siemensyö ksyjä. Kondomi on kevyesti 
esiliukastettu ja miellyttävä käsitellä. Lähes haju ton. 
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TUOTEMERKKI: 
 

 SAFEX Fantasy Ribbed 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

SAFEX LTD / SAFEX FINLAND 
 

KOKO: 
 

Pituus 187 mm 
Leveys 52 mm 
Paksuus  0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 144 kpl 
1 X 12 kpl 
1 X 3 kpl 

 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Kauttaaltaan juomutettu, muotoiltu lateksikondomi siemennestesäiliöllä.  

 
 
SUOSITUKSET:  Lähes hajuton. Juomuilla lisänautintoa . 
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TUOTEMERKKI: 
 

 SAFEX Flavoured 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

SAFEX LTD / SAFEX FINLAND 
 

KOKO: 
 

Pituus 185 mm 
Leveys 52 mm 
Paksuus 0,05 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 144 kpl 
1 X 12 kpl 
1 X 3 kpl 

 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS:  Suora lateksikondomi siemennestesäiliöllä, jossa liukasteen lisämausteena eri makuja.  

 
 
SUOSITUKSET:  Makukondomi sopii erityisesti suuseksiin, mutta on kätevä myös jos kondomin 
ominaishajun haluaa peittää. Kondomi on kevyesti es iliukastettu ja miellyttävä käsitellä.  
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TUOTEMERKKI: 
 

 SAFEX Forte Extra Strong 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

SAFEX LTD / SAFEX FINLAND 
 

KOKO: 
 

Pituus 187 mm 
Leveys 52 mm 
Paksuus 0,09 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 144 kpl 
1 X 12 kpl 
1 X 3 kpl 

 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Suora, tavanomaista paksumpi lateksikondomi siemennestesäiliöllä.  

 
 
SUOSITUKSET:  Paksumpi kondomi ei anna parempaa suojaa tai ole kestävämpi 
normaalipaksuiseen kondomiin verrattuna. Kondomi on kevyesti esiliukastettu ja miellyttävä 
käsitellä. Lähes hajuton. 
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TUOTEMERKKI: 
 
 

 Condomi fruit & color 
 

VALMISTAJA TAI VALMISTUTTAJA 
/MAAHANTUOJA: 

 
 

Condomi, Saksa / Megamimmit 
 

KOKO: 
 

Pituus 180 - 185 mm 
Leveys 52 mm 
Paksuus 0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 10 kpl 
 
 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Suoria, eri värisiä ja eri makuisia kondomeja säil iöllä lajitelmana.  

 
 

SUOSITUKSET:  
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TUOTEMERKKI: 
 

 Kukka ja Mehiläinen 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

RFSU Ab / RFSU Oy  
 

KOKO: 
 

Pituus 185 mm 
Leveys  52 mm 
Paksuus 0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 10 kpl 
 
 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Voimakkaasti muotoiltu, vihreä, kondomi säiliöllä.  Pinta nypytetty. 

 
 
SUOSITUKSET: : Muotoillut kondomit istuvat toisilla käyttäjillä na pakammin ja muotoilu saattaa 
näin vähentää kondomin luiskahtamista paikoiltaan k esken yhdynnän. Ulkopinnan muotoilulla 
pyritään lisäämään partnerin kokemaa mielihyvää. 
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TUOTEMERKKI: 
 

 MAGIC 
 

VALMISTAJA/MAAHANTUOJA: 
 

RFSU Ab / RFSU Oy  
 

KOKO: 
 

Pituus 185 mm 
Leveys  52 mm 
Paksuus 0,06 mm 

 
 
 

PAKKAUS: 
 

1 X 10 kpl 
1 X 25 kpl 

 
 
 
 
 

 
 
 

KUVAUS: Voimakkaasti muotoiltu, väritön kondomi säiliöllä.  

 
 
SUOSITUKSET: Muotoillut kondomit saattavat tuntua napakammin istuvilta. Voimakas muotoilu 
voi myös joissain tapauksissa ehkäistä kondomin luiskahtamista paikaltaan kesken yhdynnän. 
Muotoilulla saatava terskan tyveen muodostuva vähäinen paineen lisäys on tarkoitettu lisäämään 
miehen nautintoa yhdynnän aikana. 


